
N O V I N Y
VydaVatel Město Úpice cena 5 Kč

BŘEZEN
2010

Březen - měsíc čtenářů
Je tomu právě rok, kdy jsme si připomínali březen – měsíc knihy. o další 
rok zpátky to byl březen – měsíc internetu a ejhle letos tu máme březen 
– měsíc čtenáře. Jeden se nestačí divit, ale ruku na srdce, vždyť to je 
přesně to, kolem čeho se dnešní práce knihovníka točí.
Jsme moc rádi, že kniha nezůstala zapomenuta, že ji moderní technika 
neodsunula zcela do pozadí, ale na druhou stranu internet hýbe světem. 
a ani v knihovně to není jinak. Jen se přijďte podívat, kolik mladých 
čtenářů navštíví knihovnu právě kvůli němu. Možná by někdo namítl, 
vždyť tam hrají jen hry. Máte pravdu, takových dětí je hodně, ale i ty 
hry je baví právě v kolektivu ostatních, proto vydrží u počítače sedět 
až do chvíle, kdy jim knihovnice oznámí, že už vypršel jejich čas. 
prostě jsou tu spolu a sdílejí všechny ty zážitky společně. 
Březen – měsíc čtenářů. o tom to přece je. aby k nám chodili rádi, 
aby se tu setkávali, aby si tu popovídali, dozvěděli se něco nového, 
něco si vyzkoušeli a přitom si půjčili i nějakou knihu. Začít se musí 
už odmala, proto pro dětské čtenáře pořádáme pravidelné školní 
besedy, scházíme se v klubu dášeňka, soutěžíme o prázdninách, 
pořádáme výstavy, pasování na čtenáře, nocování v knihovně, 
den pro dětskou knihu. pro dospělé je určen pravidelný výtvarný 
kroužek, proběhla beseda na téma aromaterapie, která bude po-
kračovat příští měsíc, čeká nás beseda na téma Žena. s knihami 
navštěvujeme dům s pečovatelskou službou, aby si knihy mohli 
vypůjčit i ti, kteří se do knihovny nedostanou. Rádi pozveme ně-
kterého ze spisovatelů, aby přišel pobesedovat s našimi čtenáři. 
to, co se v knihovně uskuteční, záleží v největší míře na vás – 
našich návštěvnících, na vašem zájmu strávit svůj volný čas právě 
v knihovně. 

Jana Šimková

Z oBsaHU ČÍsla

str. 3
Pozvánka na Mezinárod-
ní městský bál

str. 4
Co dal rok 2009

str. 6
Filmová víkendovka

str. 8
Mezinárodní projekt
energie

str. 9
Astronomické info

str. 10
Březen – měsíc čtenářů

str. 11
Divadelní úsměvy

str. 12
Historie a současnost
Jednoty Orel

str. 14
Sportovec roku

str. 15
Župní přebor ve vybíjené 
družstev



2 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2010

40. veřejné zasedání
ZM Úpice

se uskuteční ve středu
10. března 2010 od 17 hodin

v městském sále.

program jednání:

1. Hospodaření MěVaK za rok 2009

2. Rozpočet města na rok 2010

3. Majetkové záležitosti

4. Různé

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

USNESENÍ č. 39/2010
ze zasedání Zastupitelstva města Úpice
konaného dne 10. 2. 2010

I.   K PŘEDlOŽENýM ZPráváM
Zastupitelstvo města bere na vědomí:
-  Zprávu o vývoji města za rok 2009.
-  Zprávu o dluzích.

II.   MAJEtKOvé ZálEŽItOStI
Zastupitelstvo města schvaluje:
10/39/271
převod nájemních práv k bytu č. 32 v ná-
rodní ulici čp. 1080 v Úpici z pana Romana 
Kaliny, bytem Úpice, na jeho matku paní 
evu Kalinovou, bytem Úpice s tím, že veš-
keré finanční závazky vyplývající z nájem-
ní smlouvy si vyrovnají mezi sebou.

10/39/272
převod nájemních práv k bytu č. d8 v ná-

rodní ulici čp. 1088 v Úpici z manželů Me-
licharových, bytem Úpice, na pana tomá-
še Jadrného, bytem Rtyně v podkrkonoší 
s tím, že veškeré finanční závazky vyplý-
vající z nájemní smlouvy si vyrovnají mezi 
sebou.

Zastupitelstvo města revokuje:
 Usnesení č. 09/35/241, kterým byl schválen 
pronájem nebytových prostor v objektu č.p. 
479 v ul. národní v Úpici firmě tep cZ 
s.r.o., se sídlem v Úpici.

III.   ZAStUPItElStvO MěStA 
    SCHvAlUJE:
-  podání žádosti do programu vyhlášené-

ho Královéhradeckým krajem „obnova 
památkového fondu na území Králové-
hradeckého kraje“ na opravu dřevěn-
ky. 

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
-  informaci od zástupců nájemníků z ul. 

národní 1080-1081. ZM trvá na původ-
ním znění usnesení ze dne 4. 11. 2009. 

Iv.   růZNé
Zastupitelstvo města schvaluje:
-  Výdaje na financování akce sanace 

erozních rýh na lesních pozemcích v k.ú. 
Radeč v roce 2010 z účtu lesů v max. 
výši 2 174 234 Kč bez dpH. schválená 
dotace z pRV je 2 087 264 Kč a dofinan-
cování z vlastních prostředků maximál-
ně 86 970 Kč.

-  ZM schvaluje příspěvky na činnost 
v oblasti sport: 500 000 Kč pro 10 orga-
nizací dle 8 kritérií, 80 000 Kč pro sK 
sparta Úpice, 70 000 Kč pro sportovní 
komisi.

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
-  Výsledek výběrového řízení na akci sa-

nace erozních rýh na lesních pozemcích 
v k.ú. Radeč: byla vybrána firma popR 
spol. s r.o. se sídlem v Hradci Králové 
za cenu 1 360 547 Kč bez dpH. s vy-
branou firmou bude uzavřena smlouva 
o dílo.

-  Zprávu z kontrolního výboru – připo-
  mínky ing. peterky.

Zastupitelstvo města ukládá:
-  paní starostce ing. Beránkové učinit 

zjednání okamžité nápravy v předklá-
dání materiálů na veřejná zasedání ZM 
na základě kontroly kontrolního výboru.

veřejné jednání úpického zastupitelstva
10. 2. 2010 proběhlo v městském sále 39. zasedání Zastupitelstva města Úpice. Zasedání za-
hájila starostka Iljana Beránková. Hned v úvodu představila Zprávu o vývoji města Úpice 
v roce 2009, která shrnuje nejdůležitější události a fakta za uplynulý rok.

-  Vedoucí finančního odboru Zbyněk Rus představil třetí návrh rozpočtu města na rok 2010 
a vysvětlil případné příjmy i výdaje města a výši rezervních financí, rovnající se cca deseti 
milionům korun.

-  seznam dlužníků na nájemném předložila vedoucí majetkového odboru Martina Šrejberová. 
Částka, kterou dlužníci městu nezaplatili, je 589 261 Kč. s pětadvaceti dlužníky, kteří dohro-
mady dluží částku 339 852 Kč, již Město řeší situaci soudní cestou.

-  Bodem, který byl řešen velmi dlouho, byla situace nájemníků z domů  č.p. 1080 - 1081 v ulici 
národní. Město Úpice nabídlo na základě usnesení ZM ze dne 4. 11. 2009 úpravu nájemní 
smlouvy a to tak, že jim bude stanovena konkrétní částka, za kterou by byt v roce 2016 od-
koupili.

-  dále bylo zastupitelstvo požádáno o schválení podání žádosti o dotaci do programu Králové-
hradeckého kraje na obnovu památkového fondu. tato dotace by byla použita na opravu dře-
věnky. podání žádosti bylo odhlasováno.

-  V rámci úsporných opatření zastupitelé jednali o snížení finančních nákladů na vysílání úpic-
ké kabelové televize Účko. V rámci navrhovaného opatření by se zkrátila vysílací doba repor-
táží o Úpici z 20 minut na 15 minut. Zbývajících pět minut z dvacetiminutového týdenního 
bloku by bylo vyplněno reportážemi z okolních obcí, což by uvítali i starostové okolních obcí. 
Zároveň padl i protinávrh, který byl pro zachování původní délky vysílání z Úpice. ani jeden 
z návrhů neprošel, smlouva proto dál trvá v nezměněné podobě a Město bude i nadále platit 
20 min. vysílání týdně.  

-  dalším schváleným bodem byly výdaje na sanaci erozních rýh na katastrálním území Radeč. 
  ty budou kryty z 96% dotací. 

-  o závěrečnou bouřlivou debatu se postaralo téma rozdělování městských financí mezi úpické 
sportovní organizace. Zastupitelstvu města byly předloženy k posouzení a ke schválení dvě 
varianty financování úpických sportovních organizací. Zásadní rozdíl mezi těmito variantami 
byl v částce, kterou Město přispěje navíc na provoz fotbalového klubu sK sparta Úpice.
Zástupci sK sparty Úpice na jednání vystoupili s odůvodněním potřeby většího množství pe-
něz. se svým odůvodněním však neuspěli a zastupitelstvo města odhlasovalo variantu, ve kte-
ré fotbalisté dostanou menší příspěvek, než požadují. peníze pro úpický sport budou rozděleny 
následovně: sportovní komise 70 000 Kč, sK sparta Úpice 80 000 Kč,  10 sportovních organi-
zací (včetně sK sparta Úpice) dohromady 500 000 Kč.

-  na závěr jednání vedení města pozvalo občany na přednášku o dřevěnce (12. 2. 2010) a Me-
  zinárodní městský bál (5. 3. 2010).

Ondřej Straka
Turistické informační centrum Úpice



3ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2010

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

výzva občanům
vážení spoluobčané mikroregionu Úpicka,
vzhledem k novelizaci Komunitního plánu 
(nově – Rozvojového plánu) sociálních služeb 
v mikroregionu Úpicka během letošního roku 
2010 vás prosíme o spolupráci.

stávající Komunitní plán byl na období r. 2005-
2008. V roce 2009 probíhala revize tohoto do-
kumentu a v tomto roce bychom se měli zamě-
řit nejdříve na změny, které za minulé období 
vznikly ať už v personálním složení řídící či 
pracovních skupin, ale především na nový prů-
zkum potřeb cílových skupin v našem mikrore-
gionu a jejich uspokojení sociálními službami.

připomínáme, jaké sociální služby na území 
mikroregionu Úpicka jsou poskytovány: pečo-
vatelská služba v Úpici, Rtyni v podkrkonoší, 
Malých svatoňovicích, denní centrum Beránek 
pro zdravotně postižené v Úpici, azylové byd-
lení diakonie Broumov ve středisku v Úpici. 
Z navazujících služeb jsou na našem území 
poskytovány služby ošetřovatelské – alice 
a charita, fungují Mateřská a rodinná centra 
v Úpici, suchovršicích, Velkých svatoňovi-
cích a Malých svatoňovicích. aktivní jsou také 
Kluby důchodců v Úpici, Malých svatoňovi-
cích a suchovršicích. V komunitním plánování 
sociálních služeb jsou zapojeni členové diabe-
tiků a Českého červeného kříže. spolupracuje-
me s Barevnými domky v Hajnicích, domovy 
důchodců v tmavém dole – odolov, v lam-
perticích a pilníkově. při zabezpečení bydlení 
sociálně slabých občanů nám velmi pomáhá 
ubytovna ve Rtyni v podkrkonoší. Matky s dět-
mi můžeme na přechodnou dobu v kritických 
případech umístit do azylového domu v Mostu 
k životu v trutnově.

Ze současného Komunitního plánu byly spl-
něny tyto úkoly:
pečovatelská služba v Úpici má službu po pra-
covní době i na telefonu – pro případy nejvyšší 
nouze. Byl zajištěn bezbariérový přístup do bu-
dovy MěÚ v Úpici. proběhla úspěšně stan-
dardizace pečovatelské služby. Bylo dořešeno 
začlenění pečovatelské služby jako oddělení 
sociálně správního odboru MěÚ Úpice.

Nepodařilo se:
Vydat plánovaný katalog služeb pro mikrore-
gion Úpicka, zřídit psychologickou poradnu 
v Úpici, iniciovat založení sdružení pro posti-
žené děti, zřizování veřejně prospěšných prací 
ve všech obcích mikroregionu.

Chybí tyto služby – budou potřebné?
Ubytovna pro sociálně znevýhodněné občany 
v Úpici, nízkoprahové centrum pro problémo-
vou mládež v Úpici, azylový dům pro matky 
s dětmi v Úpici...

Úkoly: 
-  oslovit stávající členy řídící a pracovních 

 skupin, zda v nich chtějí v dalším období 

2010-2013 pracovat nebo nabídnout spolu-
práci jiným občanům či zástupcům posky-
tovatelů sociálních služeb - koordinátorka 
termín: do 30. 3. 2010

-  bude proveden průzkum potřeb cílových 
skupin – senioři, rodiny s dětmi, mladiství, 
nepřizpůsobiví, zdravotně postižení a mino-
rity -  koordinátorka, termín: do 30. 3. 2010
(osobní pohovory v komisích - sociálně 
zdravotní, bezpečnostní, v klubu důchodců, 
na výroční schůzi ČČK a diabetiků, dotazy 
ve spolupráci s dps v terénu, dotazy za-
stupitelům, zaměstnancům MěÚ, školám 
a další veřejnosti – přes www stránky Úpice 
a spolupráce se starosty měst a obcí mikro-
regionu Úpice a poskytovateli)

-  budou svolány pracovní skupiny a nakonec 
  i řídící skupina na duben 2010
-  závěry z průzkumu budou implementovány 

do nové verze Rozvojového plánu sociálních 

služeb v mikroregionu Úpicka pro rok 2010 
– 2013

-  schválení nového dokumentu zastupiteli 
měst a obcí mikroregionu Úpicka do konce 
června 2010

Žádost občanům měst a obcí mikroregionu:
prosíme o Vaše vyjádření, jaké máte potřeby 
v sociální oblasti a jak byste chtěli, aby Vaše 
město nebo obec Vám je pomohla uspokojovat. 
Zajímají nás Vaše názory, náměty, připomín-
ky a přání. toto vše nám můžete sdělit osobně 
na sociálně správním odboru Městského úřadu 
v Úpici, nebo telefonicky na č. 499 859 064 či 
na mail - pavlisova@upice.cz.

Chtěli bychom vám pomoci v uspokojování 
vašich potřeb v sociální oblasti, ale bez vás 
to nedokážeme.

děkujeme.

Mgr. Bc. Jindra Pavlišová
koordinátor komunitního plánování



4 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2010

  lEDEN
  01. 01.
novoročním pozorováním slunce na hvězdárně 
a na náměstí t. G. Masaryka byl zahájen Meziná-
rodní rok astronomie také v Úpici.

  05. 01.
Kapacita našeho kulturního svatostánku nestačila. 
Zájem o patnáctou hru divadla Járy cimrmana Čes-
ké nebe byl nebývalý. svěrák a spol. opět nezkla-
mali. Šťastní majitelé vstupenek odcházeli navýsost 
spokojeni.

  09. 01.
na závěr přehlídky filmů Miroslava Janka v úpic-
kém kině se věrnému publiku představil autor osob-
ně. Festival Jankových snímků se uskutečnil k pěta-
padesátinám výjimečného kumštýře. 

  22. 01.
na obou základních školách proběhl zápis do 1. tří-
dy.

  30. 01.
na Základní škole Úpice-lány se uskutečnil sraz 
sněhuláků. V areálu školy se jich shromáždilo 3009. 
tento výkon byl zapsán do České knihy rekordů.

  ÚNOr
  10. 02.
do Úpice dorazila putovní expozice slavné vily 
Královéhradeckého kraje. potěšující je skutečnost, 
že do „vybrané“ společnosti se na rozdíl od někte-
rých větších měst dostaly hned tři úpické stavby: 
Morawetzova vila (na náměstí), Buxbaumova vila 
(ZUŠ) a oberländerova vila (městský penzion). 
na výstavě v městském muzeu se představily i další 
významné úpické stavby včetně papírového modelu 
dřevěnky sestaveného panem Václavem Veverkou.

  11. 02.
Zastupitelé schválili zařazení hřiště v areálu sparty 
(o velikosti 50 m x 90 m) s univerzálním povrchem 
umístěného kolmo k silnici do projektu piechowice 
– Úpice: překročíme hranice.

  14. 02.
V režii Ziny Rýgrové se úpičtí ochotníci předsta-
vili nově nastudovanou hrou Komedie o strašidle. 
a třikrát (reprízy 20. a 21. 03.) vyprodané divadlo 
se opravdu bavilo. 

  25. 02.
na Základní škole Bratří Čapků proběhlo neofici-
ální mistrovství Úpice v sudoku. Mezi nejmladšími 
žáky zvítězila Kateřina Knížová, soutěž staršího 
žactva opanovala patricie Marešová. V kategorii 
dospělých obhájila prvenství anna Martincová.

  28. 02.
na soutěžní přehlídce v Červeném Kostelci se úpičtí 
divadelníci radovali z hlavní ceny za inscenaci (Ko-
medie o strašidle). odměněny byly také herecké vý-
kony pavla Macha a pavla Švorčíka a Zině Rýgrové 
byla udělena cena za režii.

  BŘEZEN
  06. 03.
V městském sále se uskutečnil již 3. městský bál 
s podtitulem „tentokrát pro dřevěnku“. Výtěžek 

z něj byl totiž věnován na záchranu této výjimečné 
úpické kulturní památky.

  07. 03.
197 masek, 236 doprovázejících dospělých a 40 or-
ganizujících pedagogů a žáků – to byli účastníci Xi. 
dětského karnevalu, který tradičně pořádá ZŠ Úpi-
ce-lány ve starém dobrém sále a. s. Juta.

  07. 03.
Českého lva za dokumentární film občan Havel ob-
držel vedle pavla Kouteckého také úpický rodák, ab-
solvent Základní školy na lánech, Miroslav Janek.

  08. 03.
Úpickou desítku vyhrál Kamil Krunka. poté byl vy-
hodnocen již 15. ročník Zimní běžecké ligy, které 
se zúčastnilo 172 závodníků. V kategorii mužů se 
suverénem uplynulého ročníku stal Milan Janata, 
ženám dominovala daniela tylšová (oba borci po-
řadatelské tJ Maratonstav Úpice).

  10. 03.
V domě s pečovatelskou službou oslavil sté naroze-
niny pan stanislav Voleský! stal se tak prvním sto-
letým občanem v historii města Úpice.

  11. 03.
V divadle aloise Jiráska byli oceněni nejlepší spor-
tovci Úpice za rok 2008. tituly nominovaným spolu 
s paní starostkou předávala mistryně světa v troj-
skoku Šárka Kašpárková. premiérovou cenu fair 
play obdržel Jiří Vyskočil, do síně slávy byli uvede-
ni Karel Šklíba st. a Miroslav Kulhánek i. m. 

  19. 03.
V obřadní síni městského úřadu byly slavnostně 
vyhodnoceny osobnosti úpické kultury. ocenění 
z rukou paní starostky převzali aleš Fetters, Zde-
něk Vylíčil, alena samková, pavel Kubíček, Radim 
Fryčka a hudební skupina Bossorky. 

  21. 03.
Mykologický klub v Úpici uspořádal v městském 
sále 35. ročník celostátní soutěže „o nejchutnější 
houby ve sladkokyselých nálevech“. Z putovního 
poháru se radoval vítězný Mykologický klub libe-
rec. Úpickou houbařskou školu reprezentovali Marie 
a Bohumil pospíšilovi.

  21. 03.
dívčí folková skupina Bossorky si vítězstvím v ob-
lastním kole porty opět zajistila účast v kole národ-
ním. také červencová účast na nejprestižnější sou-
těžní přehlídce Zahrada 2009 ji neminula. tam se 
Bossorky umístily na úžasné páté příčce!

  27. 03.
posedmé ožila úpická knihovna i v noci. noc s Han-
sem christianem andersenem se tentokráte konala 
ve znamení spisovatele a ilustrátora ondřeje sekory.

  28. 03.
padl letitý absolutní rekord Úpické laťky. postaral se 
o něj atlet sK nové Město nad Metují Jakub nosek. 
Hodnota nejlepšího výkonu tradičního mítinku je 
nyní 188 cm.

  DUBEN
  01. 04.
od půl deváté večer byla v rámci 100 hodin astro-
nomie až do 5. dubna za symbolické vstupné jednu 
korunu otevřena hvězdárna nepřetržitě.

  04. 04.
Velikonoční jarmark a výstavu v partnerských pie-
chowicích navštívila i výprava z Úpice.

  11. 04.
na panské cestě pod Žaltmanem u Bílého kolu byla 
zahájena nejen turistická sezona v Jestřebích ho-
rách, ale i v celém Královéhradeckém kraji. pořada-
telé z Klubu českých turistů si ke slavnostnímu aktu 
pozvali pozounéry ze ZUŠ a. M. Buxton.

  17. 04.
Úpice zvítězila v krajské soutěži ve třídění odpadů 
a stala se „Čistou obcí 2008“ v kategorii obcí nad 
5 000 obyvatel. starostka iljana Beránková převzala 
v Hradci Králové z rukou hejtmana ocenění včetně 
symbolického šeku na 140 000 Kč.

  22. 04.
Rekordních šestadvacet hlídek mladých zdravotníků 
se zúčastnilo 9. ročníku Zdravotnického víceboje, 
který připravila v součinnosti se školami regionu 
Jestřebí hory Místní skupina ČČK Úpice.

  26. 04.
cyklistický oddíl sK Bp lumen uspořádal 2. ročník 
závodu horských kol limar Ratibořický MtB mara-
ton (Memoriál Jirky cejzlara) aneb na kole krajem 
bratří Čapků a Boženy němcové (48 km, převýšení 
660 m, 80% zpevněné lesní a polní cesty).

  KvětEN
  09. 05.
Úpická kultura se opět znamenitě představila ná-
vštěvníkům Ratibořic. před stále plným hledištěm 
vystoupilo 117 účinkujících, z toho 52 ze ZUŠ a. 
M. Buxton. Koordinací skvělé prezentace Úpice se 
může pyšnit kulturní a školská komise vedená Ra-
dimem Fryčkou.

  14. 05.
V městském penzionu proběhlo neformální setkání 
zástupců Města Úpice a úpických podnikatelů.

  17. 05.
na tři dny zavítali do našeho města učitelé z naší 
partnerské obce - švýcarského oberbippu. deví-
tičlenná delegace navštívila mateřskou školu, obě 
základní školy, gymnázium i ZUŠ.

  19. 05.
Jubilejní, už 30. ročník, mezinárodní konference 
Člověk ve svém pozemském a kosmickém prostředí 
uspořádala tradičně úpická hvězdárna. 

  22. 05.
V kostele cČsH v Úpici se uskutečnil májový kon-
cert tisíc fléten, na kterém vystoupili vynikající 
flétnový soubor Magistri a žáci flétnisté ze „zušek“ 
v Úpici, ve Rtyni v p., v polici n. M. a v náchodě.

  23. 05.
na mistrovství evropy v benchpressu, které se ko-
nalo v německém Herzbergu, vybojoval v kategorii 
do 110 kg výkonem 220 kg bronzovou medaili ra-
dečský silák petr Hron.

  28. 05.
poprvé bez svých zakladatelů a propagátorů, lady 
a ludvíka Mühlsteinových, byl slavnostně vyhod-
nocen již 15. ročník žákovské soutěže Úpice bratří 
Čapků. na počest uvedených pořadatelé z Klubu 
přátel bratří Čapků a města Úpice přejmenovali sou-
těž na literární a výtvarná soutěž manželů Mühls-
teinových „Úpice bratří Čapků“.

CO DAl rOK 2009  (1. část)



5ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2010

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

  30. 05.
Jednáním vedení Města se zástupci Krkonoše – sva-
zek měst a obcí se podařilo prodloužit turistickou 
autobusovou linku pomezní boudy – trutnov až 
do Úpice, a tak „Krkonošské cyklobusy“ úplně po-
prvé začaly jezdit i do našeho města! a s odstupem 
času lze s potěšením konstatovat, že jsou masově 
využívány.

  ČErvEN
  03. 06.
Mezinárodního sportovního čtyřutkání škol se kro-
mě domácí ZŠ lány zúčastnili žáci ze slovenských 
lipan, jihomoravských dolních Bojanovic a stře-
dočeského Kostelce n. Č. l. Kromě sportovní části 
projektu se jeho aktéři podívali také do adršpachu, 
Muzea bří Čapků v M. svatoňovicích i na všechny 
úpické dominanty.

  06. 06. 
V areálu na spartě vyvrcholily oslavy 100 let úpic-
kého fotbalu a 90 let od založení fotbalového klubu 
sK sparta. Magnetem projektu byl duel domácích 
hráčů s internacionály pražské sparty. U příleži-
tosti jubileí úpické kopané vyšla výpravná kniha  
„sK sparta to jsme my...“, jejímž autorem je Milan 
Ježek.

  12. 06.
Vernisáž výstavy Z dějin udatného národa českého 
(unikátní leporelo lucie seifertové), zasazení jilmu 
v parku u městského penzionu, uložení poselství 
příštím generacím do věže staré radnice, vpád tata-
rů na úpické náměstí („hra pro šest tisíc a více her-
ců, prováděna za pomoci primitivní techniky, bez 
publika, neboť všichni hrají“ v režii pavla Švorčíka) 
a ohňostroj – to byly pilíře páteční části městských 
oslav.
 
  13. 06.
oslavy 650 let od první písemné zmínky o našem 
městě vyvrcholily. Kostýmovaný průvod, trhy a ře-
mesla, různorodá vystoupení, celodenní program 
na náměstí a mnoho dalšího bylo k vidění, slyšení 
i okoštování. návštěvníci oslav rozhodli o vítězích 
Úpického otesánka – soutěže, která byla pokusem 
o vytvoření tradičního pečiva po vzoru hořických 
trubiček. 

  18. 06.
Město kol. takový přívlastek si vydobyla Úpice zá-
sluhou především Festivalu cyklistiky, který probí-
hal až do neděle 21. 6. Vrcholem byl opět náročný 
MtB maraton, kterého se zúčastnili přední čeští 
bikeři. návštěvníci doprovodné Bujaré Úpice opět 
zažívali žně. nejvíce jich přišlo na koncerty skupin 
plexis a tleskač.

  23. 06.
Ve spolupráci s Krkonošským muzeem v Jilemni-
ci uspořádalo úpické městské muzeum zajímavou 
výstavu pojďte s námi do cukrárny. na vernisáži 
samozřejmě nechyběla ochutnávka sladkých dobrot.

  27. 06.
Zástupci Úpice navštívili „Krystalowy Weekend“ 
v piechowicích.

  30. 06.
Už páté setkání klubu dětských čtenářů dášeňka 
proběhlo v dětském oddělení Městské knihovny 
v Úpici, tentokráte s názvem prázdninové hraní 
u pohádkovníku.

Iljana Beránková

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE, PROMILE SI MYSLÍ, NÁZORY OBČANŮ

Životní podmínky 2010
výběrové šetření v domácnostech
Český statistický úřad organizuje v r. 2010 výběrové šetření o životních podmínkách domácností 
v ČR, které navazuje na předchozí ročníky tohoto šetření. smyslem šetření je získat reprezentativní 
údaje o ekonomickém a sociálním postavení českých domácností a jejich životních podmínkách po-
třebné pro usměrňování sociální politiky státu, její hodnocení, pro výzkumné účely i mezinárodní 
srovnání v rámci eU.
Šetření se uskuteční na území celé ČR v cca 11 000 domácnostech. Všechny domácnosti jsou do še-
tření zahrnuty na základě náhodného výběru počítačem.
Vlastní šetření proběhne v době od 20. února do 9. května 2010 prostřednictvím speciálně vyško-
lených tazatelů. do šetření budou zahrnuty všechny osoby, které mají ve vybraném bytě obvyklé 
bydliště. pracovníci zapojení do šetření se budou prokazovat pověřením k výkonu funkce, které 
jim vydá samostatné odd. terénních zjišťování ČsÚ v příslušném kraji, nebo služebním průkazem 
zaměstnance ČsÚ. Ve všech fázích zpracování je zaručena anonymita zjištěných údajů a získaná 
data jsou důsledně chráněna. Všichni pracovníci zúčastnění na zjišťování a procesu zpracování jsou 
vázáni mlčenlivostí o všech šetřených skutečnostech. 

Kontakt na prac. odboru terénních zjišťování ČsÚ pověřené řízením šetření Životní podmínky 
2010: ing. dagmar páblová, tel.: 495 762 324, 737 280 439

Ing. Polák Miloš, ředitel Odboru terénních zjišťování
pro Královéhradecký a Pardubický kraj

Služby Finančního 
úřadu trutnov
v prostorách města Úpice
i letos v březnu, v době podávání daňových 
přiznání, rozšiřuje Finanční úřad v trutnově 
ve spolupráci s Městem Úpice své služby. da-
ňoví poplatníci z Úpice a okolí mají možnost 
využít služeb pracovníků finančního úřadu 
při podávání daňových přiznání přímo v Úpi-
ci. K dispozici bude rovněž omezené množství 
tiskopisů. Kontaktní místo FÚ bude fungovat 
v budově Městského penzionu v Úpici (napro-
ti Velkonu) v pondělí 8., 15. a 22. března vždy 
od 13.00 do 17.00 hod. 

Na tibetském večeru s dalajlámou
solidarita, protest proti porušování lidských práv, ale i duchovní meditace 
a hlavně silný osobní příběh budete moci sdílet ve čtvrtek 11. 3. 2010 od 17 
hodin na tibetském večeru. do Úpice přijede vyprávět významný český 
hudebník, hráč na elektrofonické klávesové nástroje, hudební skladatel, 
významný hudební podnikatel, cestovatel, horolezec Martin Kratochvíl. 

Ústřední téma letošní akce Vlajka pro tibet je příběh zvaný dalajláma. 
Martin Kratochvíl se několikrát sešel s duchovní autoritou buddhismu a tibetského národa a nato-
čil o ní dokument, který zažije v Úpici premiéru. doprovodným programem budou tzv. tibetské 
zpívající mísy, které se používají na speciální rituály, které v sobě spojují léčení, očistu a otvírání 
nových vesmírů v nás.

a kam se máte vydat za pravým tibetským čajem? protože dřevěnka je v rekonstrukci, sejdeme 
se v tělocvičně na ZŠ Úpice-lány. těšíme se na vás. 

Dr. Jan Balcar, koordinátor akce

Páteční žurnály
  5. 3.   MUdr. Hynková
12. 3.   MUdr. Hartman
19. 3.   MUdr. Černý
26. 3.   MUdr. Šťovíček

Narozené děti  
2. 12. 2009 – adéla Homolová
2. 12. 2009 – Kryštof Milfait
3. 12. 2009 – denisa semeráková
4. 12. 2009 – Matyáš semerák
5. 12. 2009 – Valerie Vylíčilová
9. 12. 2009 – Jaromír Missberger

15. 12. 2009 – nela petirová
20. 12. 2009 – Jakub Řičica
26. 12. 2009 – anna Hanlová
26. 12. 2009 – Michaela Javůrková

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, 
jejichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Jana Srnová, matrikářka



6 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2010

POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Přehled matričních 
událostí a akcí SPOZ 
v roce 2009
počet obyvatel
k 1. 1. 2009          5 877
k 31. 12. 2009          5 846
přihlášeno k trvalému pobytu       135
odhlášeno z trvalého pobytu        164
narozeno                64
zemřelo                 66

V obřadní síni MěÚ v Úpici bylo uzavřeno 7 
sňatků, 2 sňatky byly uzavřeny před orgánem 
církve římskokatolické a 1 sňatek před orgá-
nem církve československé husitské.

SPOZ
-  přivítal do života 31 občánků
-  navštívil 65 občanů u příležitosti jejich vý-

znamného životního jubilea 80, 85, 90, 95 
a 100 let

-  navštívil 6 manželských párů při příležitosti 
  jejich zlaté svatby (50 let společného života)
-  navštívil 3 manželské páry při příležitosti 

jejich diamantové svatby (60 let společného 
života)

sbor pro občanské záležitosti vyzývá manžele, 
kteří v roce 2010 oslaví zlatou nebo diamanto-
vou svatbu a neměli svatbu v Úpici, aby se při-
hlásili u matrikářky paní srnové, kancelář č. 5.

Jana Srnová, matrikářka

7. 2. uplynulo 5 let  od smrti pana Miloslava 
Vondry a 18. 4. to bude už 10 let, kdy zemře-
la paní Jaroslava Vondrová. Kdo jste je znali, 
vzpomeňte s námi.

Děkujeme.
Dcera a syn s rodinami

Blíží se opět čas karnevalů, rejů masek a maso-
pustu. naše Základní škola Úpice-lány, stejně 
jako každý rok, připravuje pro všechny malé 
i velké, zblízka i z dálky

12. DětSKý 
KArNEvAl

Zveme vás, přijďte si zazpívat, přijďte si za-
tancovat. Můžete se zúčastnit různých soutěží 
a her. ani o hladu a žízni nebudete.

Ptáte se, kdy?
no přece 6. března 2010.

Nevíte, v kolik hodin?
Začínáme přesně ve 14.30.

Kde na vás budeme čekat?
Jako vždy v sále jídelny a. s. Juta Úpice.

Těší se na vás žáci i učitelé z Lán

Filmová víkendovka
Filmová víkendovka Základní školy Úpice-lány proběhla od 12. do 14. února 2010.

po vydařených Zimních radovánkách je to další akce, která nadchla velké i malé účastníky. s ori-
ginálním nápadem uskutečnit víkendovku na téma film přišli žáci deváté třídy. proto jsme oslovili 
nejpovolanějšího z povolaných, pana Jiřího středu, který nám i přes svůj nabitý program věnoval 

páteční večer a sobotní dopoledne. V pátek dětem povyprávěl o své minulosti a počátcích natáčení, 
přidal i zajímavé historky a pozval nás do svého studia televize-Js. 

tam jsme dorazili v sobotu v 10.00 hodin. televizní tým pod vedením Martiny adamů a Kate-
řiny Valdové si všech 25 účastníků rozdělil do tří skupin a na dvě hodiny si s dětmi vyměnil role. 
nyní se kameramany, redaktory a střihači stali samotní žáci. Musíme všem z televize-Js poděkovat 
za ochotu a profesionální přístup. Byli opravdu skvělí.

odpoledne jsme se vydali do divadla, ne však na filmové představení, ale na exkurzi po celé bu-
dově. tou nás provedl pan pavel Švorčík. Během dvou hodin jsme se dověděli něco o historii, prošli 
divadlo od sklepů až po půdu, prohlédli si promítací plátno a kabinu, zkusili založit film. na těchto 
místech jsme byli všichni poprvé a panu Švorčíkovi patří naše druhé poděkování za to, že nám 
prohlídku umožnil.

Kromě jiného se děti naučily ovládat školní fotoaparáty a videokameru. někteří žáci projevili 
zájem stát se školním fotografem. tuto funkci zastával Radek pulkrábek, který je již druhým rokem 
na střední škole. Vzpomínáme na jeho výstavu fotografií na „půdě“ školy, kterou uspořádal se svou 
spolužačkou andreou Jiráskovou. snad se mezi současnými žáky najde jeho nástupce. 

Ještě před nedělním rozchodem domů jsme domluvili s panem petrem Jarým další víkendovku 
s originální tematikou – Víkendovku hasičskou. Musíme jen počkat na lepší počasí. 

Za Dětský parlament při ZŠ Úpice-Lány Iveta Jiříčková, foto Martin Kejzlar

Jedenáct tisíc pro Joela
Během celého ledna střádala Základní škola Úpice-lány peníze od svých žáků a učitelů s jediným 
cílem: přispět na vzdělávání jedenáctiletého inda Joela. Vybrala 5744 Kč. 
od středy 20. 1. do úterý 26. 1. se někteří dobrovolníci z řad žáků školy společně s bývalými žá-
kyněmi, které fungovaly jako plnoletý dozor, vydali do ulic našeho města. Mohli jste je ve žlutých 
školních tričkách potkat např. před supermarkety toman a penny. tyto děti byly rozděleny do šesti 
part. Zrovna mrzlo, až praštělo. obětavci byli po dvou hodinách této bohulibé činnosti opravdu 
promrzlí. Za jejich pomoc jim patří veliký dík! sečteno, podtrženo, od úpické veřejnosti v uvede-
ných dnech vybrali 5335 Kč. připočítáme-li 5744 Kč z Úlu, dostaneme se k cifře 11079 Kč! Zaplatí-li 
ZŠ Úpice-lány 5000 Kč za Joelovu docházku v 1. třídě a v březnu dalších 5000 Kč na postup do 2. 
třídy, ještě pořád zbývá 1079 Kč. K tomu láňáci přidali 4000 Kč za výhru v soutěži ve sběru papí-
ru a tetrapaků, kterou vyhlásilo Město Úpice. tyto peníze budou opět použity na pokrytí nákladů 
spojených s postupem Joela do dalších ročníků. Již teď mají školáci z lán s předstihem 5079 Kč 
na úhradu postupu do třetí třídy základní školy! Všem spoluobčanům, kteří přispěli, jmenovitě (viz 
www.zsul.cz – odkaz charita – adopce na dálku) děKUJeMe!

Bc. Iva Roudná

Dopravní výchova
Jako každoročně, tak i letos, si žáci 1.- 5. tříd ZŠ Úpice-lány porovnají své znalosti dopravních 
značek se svými spolužáky v soutěži, která proběhne ve dnech 24. a 25. 3. 2010. 
Již nyní se však všichni připravují a osvěžují svou paměť - v oknech prvního patra školy jsou vysta-
veny soutěžní dopravní značky. prvňáčci pak dostali výpis 10 značek, které se zatím mají do soutě-
že naučit. na konci března bude v ÚlU jasné, kdo si zapamatoval správně všechny zadané značky 
a zvítězil. Věříme, že soutěž přispívá k uvědomění si nutnosti zvýšení bezpečnosti našich dětí v sil-
ničním provozu.

Mgr. Jiřina Meierová, ZŠ Úpice-Lány



7ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2010

6 1 4 5

8 3 5 6

2 1

8 4 7 6

6 3

7 9 1 4

5 2

7 2 6 9

4 5 8 7

chytlo tě (Vás) řešení sUdoKU?
Máš (Máte) pocit, že se v řešení

sUdoKU neustále zlepšuješ (zlepšujete)?

pak jsi (jste) ten pravý (ta pravá),
kdo by se měl zúčastnit již 4. ročníku

NEOFICIálNÍHO 
MIStrOvStvÍ ÚPICE

v SUDOKU!
ve středu 17. března 2010

od 15.30 v budově ZŠ Bří Čapků Úpice
(od 15.00 bude škola otevřena, řiďte se 

směrovými šipkami)

soutěž není věkově omezena.
Vypsány jsou tři kategorie:

1. stupeň ZŠ, 2. stupeň ZŠ a nad 15 let.

V prvním kole bude soutěžícím
předloženo sudoku lehčí obtížnosti

(limit: 30 minut), ve druhém kole střední 
obtížnosti (limit: 50 minut).

Kritéria hodnocení:
správné řešení + dosažený čas
(čas z obou kol bude sečten).

na nejlepší čekají diplomy a odměny!

případné dotazy ti (Vám) zodpoví:
Mgr. Martin dytrych (tel.: 605 313 631),
Mgr. Martin Zakouřil (tel.: 731 519 030)

„Do školy vesele
a s písničkou“
zápis do 1. třídy
V lednu si u nás předškoláčci  vyzkoušeli 
školičku nanečisto, a protože se jim líbila, 
rozhodli se ochutnat také opravdovou školu. 
Ve čtvrtek 21. ledna 2010 jich k zápisu na ZŠ 
Bratří Čapků přišlo společně s rodiči čtyřicet 
tři. co všechno na budoucí prvňáčky čeka-
lo? spousta různých úkolů. s písničkou je 
hned veseleji, a tak se zpívalo, hrálo na xy-
lofon, ťukalo na ozvučná dřívka. poznávaly 
se barvy, zvířátka, ale také se trošku cviči-
lo, počítalo a při povídání s paní učitelkou 
se procvičoval jazýček. V „zápisové listině“ 
všem rychle přibývala razítka za splněné 
úkoly. Za svou snahu byli budoucí školáčci 
na každém stanovišti odměněni drobný-
mi dárky a sladkostmi. Kdo chtěl, mohl si 
v doprovodu starších kamarádů ze čtvrtých 
a pátých tříd prohlédnout školu, vyzkou-
šet počítačové programy pro předškoláky, 
prohlídnout interaktivní tabuli a nakonec 
doplnit ztracenou energii ve školní jídelně, 
kde paní kuchařky přichystaly malé občer-
stvení. pro rodiče byla připravena výstava 
učebních pomůcek, které budou jejich děti  
v 1. třídě potřebovat. 

 Eva Prouzová, ZŠ Bratří Čapků

Plavecký výcvik
Ve středu 10. února 2010 se děti 1. až 4. tříd ZŠ 
Úpice-lány zúčastnily první lekce plavání v trut-
nově. Žáci byli seznámeni s provozem a řádem 
bazénu a rozděleni podle plaveckého výkonu 
do družstev. přestože tato hodina byla pro někte-
ré žáky „prubířským kamenem“ jejich odvahy, 
zvládli ji všichni výborně a domů odjížděli s ve-
selou náladou. Už se těší na dalších devět lekcí, 
které je ještě čekají.

Mgr. Jiřina Meierová, ZŠ Úpice-Lány

„Florbalová“ víkendovka
Místo vloček na ně čekala sprška děravých míčků, místo mrazu příjemně vytopená tělocvična ZŠ 
Bratří Čapků. dva dny v ní 16 malých florbalistů trénovalo pohyb s holí, vedení míčku, střelbu 
i všelijaké herní varianty. chybět nemohly ani soutěže jako třeba slalom mezi kužely či trefování 
předmětů v brance. a aby nebyl celý víkend jen a jen o florbalu, byly pro přítomné čtvrťáky a pá-
ťáky připraveny i jiné aktivity. Hrála se například vybíjená, skákalo se v pytlích, překonávala se 
překážková dráha a podlézala se laťka. to vše s hudbou a za hlasitého fandění spolužáků. nelze se 
tak divit, že nasazení jednotlivců bylo naprosto mimořádné. Motivace sladkými odměnami na tom-
to místě zřetelně zabrala. pohybově aktivní bloky byly samozřejmě střídány těmi odpočinkovými. 
V nich přítomní konzumovali výsledky práce hlavní kuchařky, paní dytrychové, odpočívali, dívali 
se na film, hráli šipky a stolní fotbálek. těsně před spaním nemohla chybět ani velmi oblíbená stez-
ka odvahy, která však nikoho nějak dramaticky nevylekala. dobrodružné spaní v tělocvičně tedy 
bylo celkem klidné a snad jen s těmi co nejhezčími sny. Jistě se ví jen to, že pořadatelům víkendovky 
se zdálo o tom, že tato generace pozdvihne florbal na ZŠ Bratří Čapků ještě výš... Kéž by tomu tak 
bylo...

Martin Dytrych, ZŠ Bratří Čapků

Další úspěchy studentů Gymnázia a SOŠ Úpice
V okresním kole německé olympiády, která se konala v Hostinném 21. 1. 2010, naše studentky opět 
zazářily. V konkurenci 14 nejlepších studentů všech gymnázií a středních škol trutnovského okresu 
obsadila eva trčková (septima)  2. místo, čímž si vybojovala  postup do krajského kola. ester Blá-
hová (2.s) se umístila na 6. místě. obě naše studentky předvedly vynikající výkony. 
děkujeme a evě přejeme hodně štěstí v krajském kole.

Petra Dudková

dne 18. 1. 2010 se v Hradci Králové konalo regionální kolo řečnické soutěže Mladý demosthenes. 
naši školu reprezentovali Kateřina Šedivcová ze sekundy a Robin Záborský z kvarty. oba získali ve 
své kategorii 1. místo. studentce a studentovi gratulujeme a přejeme jim mnoho úspěchů v krajském 
kole.

Hana Levinská, Gymnázium a SOŠ Úpice

ZŠ Bří Čapků Úpice
vyhlašuje pro školní rok 2009 –10 4. ročník výtvarné soutěže na námět

rOZESMátý Svět
o všem, co nám přináší radost a potěšení...

Kategorie:   předškolní věk (do 6 let)
      žáci 1. – 2. třídy (6 – 8 let)
      žáci 3., 4. a 5. třídy (9 – 11 let)
      ZŠ speciální (věk neomezen)

technika: libovolné malířské techniky (formát a3). přijímáme i výrobky z různých materiálů na 
dané téma. termín: vyhlášení – březen 2010, uzávěrka – konec dubna 2010

Každá práce musí být označena štítkem s následujícími údaji:
jméno, příjmení a adresa soutěžícího, věk, třída, název práce, adresa školy

výtvarné práce označené tímto štítkem zasílejte (nebo odevzdejte) na adresu:
ZŠ Bří Čapků, Komenského 151, 542 32 Úpice; v případě potřeby více informací poskytne Mgr. 
Zdeňka skřivánková (mail: skrivankova@zsbcupice.cz, tel.: 499 881 138)

těšíme se na vaše práce a přejeme hodně radosti při výtvarné tvorbě. Vaše práce bude hodnotit 
nezávislá porota. na vítěze čekají diplomy a pěkné odměny. Výsledkovou listinu obdrží všichni 
účastníci soutěže.



8 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2010

Mezinárodní projekt 
Energie
tentokrát ve Francii
(Gymnázium a soŠ Úpice)

dne 17. ledna 2010 jsme se my – čtyři studen-
ti a dva učitelé Gymnázia a soŠ Úpice – vy-
dali v rámci mezinárodního projektu energie 
do Francie. než jsme dorazili do našeho cíle – 
města loches, otestovali jsme něco málo z ev-
ropské dopravy – kromě letadla a běžného vla-
ku jsme se svezli i světoznámým tGV. co nás 
v onom loches čekalo, jsme věděli jen velmi 
mlhavě, takže napětí bylo o to větší.

po samotném příletu do Francie nás čekala 
zkouška náročná na orientaci v podobě ces-
ty vlakem s mnoha přestupy. ta byla nakonec 
úspěšně završena příjezdem do loches ve ve-
černích hodinách, kde si nás přebraly hostující 
rodiny. druhý den jsme se všichni znovu zdár-
ně sešli ve zdejší škole, šťastní, že slyšíme opět 
český jazyk. tehdy jsme se také poprvé setkali 
se zástupci Španělska, dánska, Velké Británie, 
německa a samozřejmě Francie.

náplň všech dnů byla velmi zajímavá. Kro-
mě prohlídky zdejší školy jsme navštívili také 
jadernou elektrárnu, místní zámek nebo větr-
ný mlýn. i přesto, že se nepořádaly žádné se-
znamovací  hry, seznámili jsme se se studenty 
z ostatních zemí, zejména s až podezřele akční-
mi studentkami z německa.

pobyt ve Francii nám mnoho dal – nejenže 
jsme se procvičili v angličtině (a osvěžili si 
i znalosti pantomimy), ale také jsme se dozvě-
děli mnoho o historii, zvycích apod. Za velký 
úspěch lze považovat také fakt, že námi pre-
zentovaný projekt týkající se energetiky v na-
šem regionu byl organizátory označen jako 
nejpovedenější.

Petr Kubec, sexta

V rámci projektu byla také vyhlášena soutěž 
o logo projektu. studenti všech zemí vymýšleli 
a kreslili různé návrhy, ze kterých byl nakonec 
vybrán jediný. logo nakreslil student ze Špa-
nělska a zvítězil s ním na celé čáře.

Maturitní ples oktávy úpického gymnázia
V pátek 12. 2. 2010 se v Kulturním domě v Havlovicích konal maturitní ples třídy oktávy. Jeho 
pojetí bylo netradiční, ale určitě zajímavé. svojí výzdobou připomínal sál pokerový klub. Během 
slavnostního nástupu maturantů se-
hráli studenti scénku, ve které byl 
pokerový klub přepaden maskova-
nými gangstery a skupina hazard-
ních hráčů byla jimi postřílena.

po slavnostním nástupu následo-
valo tradiční šerpování a poté za-
čala pravá plesová atmosféra. sou-
částí půlnočního překvapení byla 
scénka ze známého televizního se-
riálu pobřežní hlídka a samozřejmě 
i tradiční zašlapávání šerp.

ples se vydařil a oktaváni touto 
cestou děkují všem sponzorům, 
studentům septimy, kteří se úspěš-
ně zhostili pořadatelské služby, i všem ostatním, kteří ke zdaru této společenské akce přispěli.
nyní je naším prvořadým cílem zakončit osmileté studium úspěšným složením maturitní zkoušky.

Mgr. Karel Kašpar

Zprávičky ze „školky“
Zajímá vás, co nového je u nás, v Mateřské škole Úpice? Jestli ano, přečtěte si následující řádky.
Únor rychle uběhl, ale děti se v MŠ na Veselce ani v MŠ Jaromír určitě nenudily.

Už 1. února nás navštívilo divadlo ŠUs a pobavilo děti „pohádkou proti pláči“. do pláče jim 
opravdu nebylo, smích se ozýval od začátku až do konce představení. Užili jsme si legrace, veselých 
písniček, scének a nápaditých maňásků.

 také jsme se byli podívat na kamarády v divadle na akademii ZUŠ. třetí týden měsíce byl 
ve znamení masopustního veselí. Vyzdobili jsme si třídy, maminky připravily dětem masky, paní 
učitelky pomáhaly s oblékáním a líčením a 17. 2. se masopustní rej rozjel v plném proudu: pro-
menáda, diskotéka, tanec, soutěž o nejlepší masku. děti si vedly skvěle! Čekala je sladká odměna 
a drobné ceny.

 a jaké jsou naše další aktivity? pokračují plavecké výcviky v krytém bazénu v trutnově, výuka 
na počítačích ZŠ Úpice-lány a veselé cvičení v tělocvičně ZŠ Bratří Čapků. dětem se líbily i vy-
cházky ke krmelci, kam hladovým zvířátkům přinesly něco na zub, krmení kachen a labutí na řece, 
zimní radovánky a dovádění na školních zahradách, kde si užívaly sněhové nadílky, na kterou je - 
k jejich nemalé radosti- letošní zima více než štědrá.

 ale o zimě už dost, nyní se těšíme, až vyneseme a spálíme „smrťačku“ a budeme se společně 
radovat  z jarního sluníčka a prvních kytiček. protože JaRo to je pro hry a skotačení dětí jako 
stvořené.

Grossmannová Ivana

Mrazík
divadlo v suchovršicích? ano 
a dokonce po dva dny. V pá-
tek 21. 1. 2010 a 22. 1. 2010 se 
v restauraci u Mullerů hrála 
pohádka „Mrazík“. s nápa-
dem zahrát pohádku přišla 
pí uč. Hanka nedvědová. Už 
před čtyřmi lety jsme to zkou-
šeli a hráli pohádku „o po-
pelce“, která se všem líbila, 
a tak tentokrát napsala a upra-
vila scénář k pohádce, kterou 
všichni znáte, a obohatila ji svým vtipem. Režie se ujal pan petr nedvěd, společně oslovili několik 
rodičů, a když se zdály být role rozdělené, začalo se zkoušet. Zkoušky nebyly lehké, všichni museli 
obětovat spoustu svého volného času, navíc „rejža“ měl na všechny dost vysoké nároky.

no a tento víkend vše přineslo výsledek. Kdo přišel, pobavil se. pohádka byla veselá a zároveň 
vtipná, všichni herci podali úžasné výkony, scéna byla nazdobená, kostýmy byly úžasné a většinu 
z nich si herci sami ušili. Zpestřením v pohádce byly vstupy dětí ze školky, které se také moc sna-
žily. takže, kdo jste zaváhal a nepřišel se podívat, prohlédněte si alespoň fotografie a vy, kdo jste 
tam byli, zavzpomínejte nad obrázky na příjemné chvíle strávené v pohádce. Více fotografií najdete 
na www.ms-suchovrsice.cz

Dana Kultová



9ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2010

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

MARSYAS
KULTURA

Astronomické
informace
slunce vstupuje 20. března v 18 hodin 32 
minut do znamení Berana. nastává jarní 
rovnodennost, začíná astronomické jaro.

Měsíc je 7. 3. v poslední čtvrti,  
15. 3. v novu, 23. 3. v první čtvrti, 30. 3. 
v úplňku. odzemím prochází 12. března 
(ve vzdálenosti 406 tisíc km od Země), 
přízemím 28. 3. (362 tisíc km).

planety sluneční soustavy: Merkur je 
viditelný koncem března večer nad zápa-
dem, nedaleko něho se pohybuje také vel-
mi jasná Venuše. Mars je pozorovatelný 
celou noc s výjimkou jitra, saturn celou 
noc. Jupiter se promítá ve směru ke slunci, 
v březnu ho na obloze nespatříme.

Večerní přelety Mezinárodní kosmické 
stanice iss budou v březnu viditelné od  
4. do 22. 3.

V neděli 28. března se u nás zavádí letní 
čas: ve dvě hodiny středoevropského času 
se ručičky hodinek posunou o hodinu do-
předu, na třetí hodinu středoevropského 
letního času. letní čas u nás skončí v ne-
děli 31. října.

V březnu je Hvězdárna v Úpici pro ve-
řejnost otevřena každou středu a pátek 
po setmění, program spojený s prohlídkou 
hvězdárny začíná ve 20 hodin. Víkendo-
vá pozorování slunce probíhají v sobotu 
od 10 do 12 hodin, v neděli od 13 do 15 
hodin. Bližší informace o akcích hvěz-
dárny najdete na internetových stránkách 
www.obsupice.cz.

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

HVěZdÁRna v Úpici

Zve v sobotu 20. března od 10 do 15 hodin 
na

 DEN
OtEvŘENýCH 

DvEŘÍ
v rámci světového meteorologického dne

Začátek programu 
v 10.30 a od 13.30 hodin 

(prohlídka meteostanice, doprovodný program 
a výstava dětských kreseb na téma Vesmír)

areál hvězdárny 
VSTUP ZDARMA

KlUB loUtKÁŘŮ Úpice
uvádí

 v neděli 21. března 2010

lOUPEŽNÍK 
rUMCAJS

loutková hra podle V. Čtvrtka

Hraje se v divadle a. Jiráska v Úpici
Začátek v 15 hodin

Vstupné 20,- Kč

Městské muzeum a galerie
 J. W. Mezerové v Úpici 

Vás srdečně zve ve čtvrtek

8. března 2010 v 16 hodin 
na vernisáž

VeliKonoČnÍ VÝstaVy
přijďte se podívat na zdobení kraslic pod vede-

ním Mistra lidové umělecké tvorby
anny Rusové z Kvíčaly

Výstava přístupná od 18. 3. do 4. 4. 2010 
 Út – pÁ 10 – 12, 13 – 16 hodin

ne 13 – 16 hodin

Postřehy z vernisáže Pavla Brázdy a věry Novákové
Úpice – 21. 1. 2010 proběhla v úpickém muzeu dlouho očekávaná vernisáž výtvarníků 
Pavla Brázdy a věry Novákové. 
Událost tohoto formátu se v Úpici nekoná 
každý den, což se také projevilo na velké 
účasti úpické veřejnosti. Základ výstavy 
tvořily ilustrace původně určené pro knihu 
Moji milí bratři od Heleny Čapkové, ba-
bičky pavla Brázdy. tuto sadu, která se již 
do knížky nevešla, výtvarníci muzeu věno-
vali. další zajímavostí z Brázdovy tvorby 
byly obrazy z cyklu Závodníci. Jedná se 
o vzpomínky z autorova mládí, kdy jak sám 
říká, pohled na „krásné zahraniční mašiny“ 
a jejich jezdce byl aspoň malým střípkem 
radosti v šedé realitě padesátých let v komu-
nistickém Československu. Věra nováková 
přispěla na výstavě obrazy inspirovanými 
písmeny abecedy. podle jejích slov má každé 
písmeno hlubší význam než jen jako značka. 
s každým písmenem se spojuje jistý pocit či 
jev, který Věra nováková s velkou fantazií 
ztvárnila ve svých dílech. Mám-li být upřímný, tyto obrazy osobně považuji za nejzajíma-
vější prvek výstavy.

samozřejmě došlo i na rozhovor s oběma autory, kteří jsou životními partnery od stu-
dentských let. 

Ve svých vzpomínkách se s láskou vracejí k Brázdově babičce Heleně, která jim posky-
tovala zázemí a nejednou pomohla v nelehké době jejich mládí. tehdejší komunistický 
režim se snažil nadějné výtvarníky deptat například tím, že byli z politických důvodů vy-
loučeni z akademie výtvarných umění. o možnosti vystavovat svá díla nemělo ani smysl 
přemýšlet.

K docenění díla pavla Brázdy došlo až mnohem později, se změnou politického režimu, 
kdy dostal možnost vystavovat nejen v České národní galerii, ale i v zahraničí. Výstavu 
v České národní galerii také považuje za svůj největší úspěch. Věra nováková říká, že 
na svůj nějvětší úspěch stále ještě čeká. 

svou návštěvou poctili vernisáž také učitel a znalec života a díla sourozenců Čapkových 
aleš Fetters a výtvarník Jiří Škopek. ti společně prezentovali novou publikaci aleše Fet-
terse – Karel Čapek v rodném kraji

Všichni hosté vyzařovali úžasný elán a nechyběl jim humor. sváteční atmosféru dokres-
lily hrou na příčnou flétnu ivona szelke a její studentky. pro návštěvníky bylo přichystá-
no výborné občerstvení. Vernisáž byla v každém směru zážitkem. Výstava bude otevřena 
do 5. 3. 2010.

Ondřej Straka (Turistické informační centrum Úpice)



10 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2010

BŘEZEN MěSÍC ČtENáŘů
V rámci března měsíce čtenářů pro vás Městská knihovna Úpice připravila:

-  vyhlášení výtvarné soutěže pro děti: „Jakou barvu má svět“
-  kategorie: předškoláci, 6-9 let, 10-12 let, 13-16 let
-  nejlepší práce budou odměněny a 1. práce v každé kategorii postoupí do celostátního 
  kola
-  technika prací: není určena, můžete vytvářet obrázky, koláže, keramiku apod.
-  uzávěrka soutěže je 31. března 2010
-  práce odevzdávejte v Městské knihovně v Úpici (opatřené názvem díla, jménem 
  a příjmením, věkem a adresou autora)

-  Setkání klubu dětských čtenářů DáŠEŇKA
-  zveme všechny děti, které si chtějí popovídat, zahrát si nebo něco vytvářet
-  v úterý 16. 3. 2010 od 14.30 hodin do dětského oddělení MěK Úpice
-  Všichni, kteří nechcete sedět doma, přijďte svůj čas strávit mezi knížky s ostatními 
  dětmi.

-  lehký dotek ArOMAtErAPIE II.část 
  (Každodenní péče o tělo i duši): 

-  středa 17. 3. 2010 od 17.30 hodin
-  sprchové, koupelové a obličejové oleje, přírodní bambucké máslo, Bio karité balzá-

my, konopná kosmetika cannaderm - léčivé konopí pro všechny typy pleti i v do-
plňkové péči při problémech s kůží, možnost nákupu aromaterapeutické kosmetiky

-  vstupné 80,- Kč
Těší se na vás Marcela Krčálová – IDEA Trutnov, www.idea-knihy.cz, tel. 777 990 895

-  Práce s internetem pro začátečníky
 -  v týdnu od 15. do 19. března 2010 nabízíme zájemcům možnost seznámení s prací 
   na internetu (knihovnice vám poradí jak na to)

-  Noc s Hansem Christianem Andersenem
-  pátek 26. března 2010 pro čtenáře od 8 do 10 let
-  přihlášky budou k vyzvednutí v knihovně

KniHy pRo dospělÉ
Gustafsson, l. H.:
Dítě je nemocné! Co mám dělat?
Kniha švédského dětského lékaře vám poradí. 
autor s humorem a velkou dávkou pochopení 
pro malé pacienty i jejich rodiče vysvětluje, 
co mohou jednotlivé symptomy znamenat, jak 
rozpoznat různé nemoci, jak proti nim bojovat 
a kdy je nezbytné vyhledat lékaře.

Masáž.
Nejlepší techniky pro zdravé uvolnění
tato praktická knížka provede každého začá-
tečníka světem masáží tak, aby na konci své 
cesty mohl uplatnit léčivou sílu této přirozené 
uvolňovací metody pro dobro vlastní nebo své-
ho partnera.

Grogan, J.: Zlobiví psi si užijí víc legrace
Výběr sloupků Johna Grogana, které jsou vese-
lé i dojímavé, plné porozumění, soucitu a lid-
skosti. autor v nich se svým typickým nadhle-
dem, pochopením a vtipem reaguje na události, 
které hýbou veřejností, řeší otázky rodinných 
vztahů a cesty jeden k druhému.

lenková, J.:
Nejdůležitější bitvy v českých dějinách
chronologický přehled nejdůležitějších bitev 

našich dějin v přehledných kapitolách informu-
je o účastnících bojů a jejich taktikách, o his-
toricko-politickém pozadí a výsledcích váleč-
ných střetů na našem území.

Michaels, A.: Zimní krypta
inženýr avery escher přijal práci na přesunu 
chrámu v egyptě, kam s ním odjíždí i manžel-
ka Jean. do příběhu autorka vplétá osud avery-
ho matky i vystěhovaných obyvatel Ztracených 
vesnic. děj je obrazem ztrát, odpouštění, pomí-
jivosti, vykořeněnosti a vzpomínek, které jsou 
v různých zemích a časových obdobích stejné. 
Čtenář nahlédne pod povrch věcí i do nitra tra-
gikomických postav.

Halbertsma, t.:
Stepní říše. Zpráva o Mongolsku
poutavá kniha nizozemského autora nám před-
stavuje postkomunistické Mongolsko, a to 
na pomezí žánru cestopisu, reportáže, historic-
ko-politické studie a beletrie. poučení, napětí 
i zábava se v ní snoubí s všestrannou a hlubo-
kou znalostí prostředí.

Kerkeling, H.: tak já teda jdu, aneb Moje 
Svatojakubská pouť
autor popisuje šestitýdenní putování Španěl-
skem ke hrobu apoštola Jakuba. s humorem 

líčí neznámou zemi, její obyvatele i zahraniční 
poutníky se všemi zvláštnostmi a rituály.

Child, l.: Nemáš co ztratit
s Reacherem není radno si zahrávat, je tvrdo-
hlavý a zvědavý. Bojuje s bohatým mužem, 
odhaluje jeho děsivý plán a jeho jediným spo-
jencem je tajemná policistka z Hope. Jaké ta-
jemství tak zarputile skrývá městečko despair?

Grisham, J.: Odvolání
Román o právníkovi, který před soudy obha-
joval nejchudší klienty. Jednou narazil na ne-
uvěřitelné tajemství jedné z největších farma-
ceutických firem a ta mu nabídla milionový 
honorář. stačí jen, když obětuje své zásady...

KniHy pRo děti
Auta. Otázky a odpovědi pro zvídavé děti
Zajímavosti ze světa automobilů.

Saan, A. van:
365 nápadů pro kutily na každý den
365 jednoduchých návodů na vyrábění různých 
věcí pro děti.

Gandon, O.:
Poznáváme svět. velké výzvy budoucnosti
Kniha pomocí přehledně členěného, srozumi-
telně napsaného textu seznamuje děti s fungo-
váním současné společnosti a jejími největšími 
problémy.

Dinosauři. Encyklopedie
Fascinující průvodce světem dinosaurů. 

Zacharník F.: Pohádky o princeznách
pohádky o princeznách, které zvědavé holčič-
ce sáře vyprávěl její děda. Každá je jiná, jedna 
je hodná, druhá zlobivá, další nechutnají ani 
ty nejvybranější pochoutky a jiné se nechce 
v noci spát.

Švandrlík, M.: vodník Fanda
Humorná pohádka o vodníkovi Fandovi, který 
žil v tálinském rybníce a hrál bravurně vodní 
pólo. Jenže se zamiloval do namyšlené zelené 
krasavice a musel se stěhovat...

Marsoli, l.: vzhůru do oblak
přidejte se ke statečným cestovatelům carlu 
a Russelovi a odleťte s nimi do Jižní ameriky 
k vodopádu snů.

Cabot, M.: v kůži supermodelky
první z příběhů 16leté dívky, která se nedobro-
volně ocitla v těle žádané topmodelky.

Mead, r.: vampýrská akademie
Kamarádky lissa a Rose uprchly z vampýr-
ské akademie. po dvou letech je však našli 
a přivlekli zpět. tam jim však hrozí obrovské 
nebezpečí od strigojů. Rose, v jejíchž žilách se 
smísila krev vampýrů a lidí, má naštěstí větší 
sílu je obě zachránit.

NOvé KNIHY v MěStSKé KNIHOvNě



11ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2010

Pátek 2. 4. 2010

Marie Jones:
„Plný kapsy šutrů“
divadelní soubor aMadis Brno
Koncert pro dva herce, přičemž každý ztvárňu-
je hned 6 různých rolí, vás zavede do zákulisí 
natáčení romantického velkofilmu, kde se ode-
hrávají často příběhy zajímavější než na filmo-
vém plátně.
Režie Jitka Bednářová

Pátek 9. 4. 2010

Nikolaj vladimirovič Koljada
 „Slepice“
RÁdoBydiVadlo Klapý
Fraška o zoufalých poměrech v oblastním diva-
dle z dob soudruhy nalajnovaného a zahnívají-
cího režimu v podání špičkového amatérského 
souboru, který mnohokrát reprezentoval Čes-
kou republiku na mezinárodních divadelních 
festivalech v zahraničí.
Režie ladislav Valeš

Pátek 16. 4. 2010

Michael Frayn:
„Bez roucha“
divadelní soubor WoKno Broumov
Komedie známého dramatika o tom, jak je těž-

Jubilejní Divadelní úsměvy Úpice 2010 
Ve dnech 2., 9., 16. a 23. dubna 2010 proběhne v divadle al. Jiráska v Úpici již 10. ročník divadel-
ních úsměvů. Milovníci divadla si tuto akci dosud spojovali s měsícem listopad. Změnu termínu si 
vyžádaly mnohé skutečnosti týkající se chodu úpického divadelního spolku, dramaturgických plánů 
většiny divadelních souborů a kulturního kalendáře města Úpice. a nový termín, tedy jarní období, 
se nám tak jeví vhodný pro uvedení nových inscenací.

pro letošní rok jsme pro vás připravili pestrou nabídku komediálních žánrů. Každé představení 
bude jiné svým námětem, prostředím, v němž se děj odehrává, a pojetím scény, ale jedno mají spo-
lečné – určitě se nebudete nudit a pobavíte se.

Věříme proto, že divadlo al. Jiráska bude svědkem čtyř příjemných večerů.

ký herecký chlebíček, ale zároveň je to veliká 
legrace. Hlavně o tom, jak tečou nervy při blí-
žícím se termínu premiéry a jak to může vy-
padat, když se nepodaří sehrát představení tak, 
jak bylo připraveno.
Režie Jan Holek

Pátek 23. 4. 2010

Eva Drábková:
„Seš normální?“
divadelní soubor Jirásek - skupina teMno 
týniště nad orlicí
Jemně destilovaný horor z prostředí otevřené 
psychiatrické léčebny. autorka příběh napsala 
na motivy hry děvčátko s mozkem. a že v ta-
kovém prostředí není nouze o úsměvné příbě-
hy, se přesvědčila při studiu odborných podkla-
dů ke své hře a jistě přesvědčí i vás. 
Režie eva drábková

Začátky všech představení v 19.30 hodin. před-
prodej vstupenek v prodejně Knihy – Gramo 
Úpice paní nývltové, tel. 732 873 950. cena 
vstupenky 80,- Kč.

Za Jednotu divadelních ochotníků Úpice
 Mgr. Libor Truneček, jednatel

Ochutnávka
barokní muziky
Jedinečnou možnost nahlédnout do barok-
ní hudební kuchyně měly děti ze Základní 
školy na lánech v Úpici.

Ve dnech 8. a 9. února přijeli do jejich 
školy pánové tomáš najbrt a Michael po-
spíšil, oba specialisté na provozování staré 
muziky. dětem předvedli na třicet nástro-
jů – některé původní, jako třeba dvě stě let 
starý ponocenský roh nebo citeru vyrobe-
nou před 150 lety, ostatní byly novodobé 
repliky.

děti pobavila maličká bisernica z chor-
vatska, podobná kytaře, udivila je lout-
na s dlouhým krkem – teorba, zaujaly 
je šalmaje, které svým zvučným hlasem 
doprovázely průvod velmožů. Z velkého 
množství vzácných a nezvyklých nástrojů 
uveďme aspoň několik: barokní kytara, 
mandolína, loutna, klarinet, cink, dudy 
moldánky, chodské i středověké, dulcian 
– barokní fagot, varhanní pozitiv, citera, 
niněra, drumle, brumle či grumle – to jsou 
tři jména maličkého bicího nástroje, který 
se při hraní vkládá do úst. 

V prostorách školní tělocvičny se roz-
léhaly nápěvy a rytmy pro někoho zcela 
neznámé, dosud neslyšené, ale tak pod-
manivé, že se menší děti nechaly strhnout 
a podupávaly si při bergamasce či jiných 
barokních tancích.

Muzikanti dětem vysvětlili, jak a z čeho 
jsou nástroje vyrobeny a jak se na ně hraje. 
Měly příležitost se zblízka na ně podívat 
a třeba na citeru a niněru si zkusit zahrát 
samy. té možnosti využily i některé paní 
učitelky. Velký úspěch měla zpívaná scén-
ka o nepoctivém ovčákovi i kramářská pí-
seň o adamovi a evě.

Víte, že v době karnevalu (carne – maso, 
vale – sbohem = masopust) mohli lidé 
s maskou na obličeji vtipkovat na účet ko-
hokoli, třeba i krále, a nic se jim nestalo?

Víte, že vojáci při nočních přesunech do-
kázali spát za monotónního bubnování i za 
pochodu?

Víte, že některé nástroje byly tak velké, 
že je vyráběli studnaři?

Víte, že notový záznam písničky Já hu-
sárek malý byl nalezen v anglii v polovině 
17. století pod názvem polský tanec?

toto všechno a ještě mnohem víc muzi-
kanti navařili a děti ochutnávaly. Komu je 
líto, že se na něj nedostalo, může přijít kon-
cem léta (10., 11. a 12. září 2010) do úpic-
kého Husova sboru, kde proběhne už 2. hu-
dební dílna Michaela pospíšila. Jsou vítáni 
všichni, kdo si chtějí zazpívat nebo zahrát 

barokní muziku (Michna, Hollan – Rovenský, Božan, sbírky loutna česká, Máj a les, 
Zdoroslavíček apod.). Bližší informace budou na webové adrese: www.ubuku.cz.

Vřelý dík patří panu řediteli petru Kalouskovi za velmi milé přijetí, vstřícnost a vydat-
nou pomoc.       Anděla Králová



12 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2010

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

taneční skupina la Stirgo bilancuje...
V loňském roce se členové úpické taneční skupiny la stirgo rozhodně nenudili. Účastnili se mnoha 
plesů a kulturních akcí, kde předvedli své taneční umění. Mezi tyto akce patřily například sokolský 

ples, Maturitní ples oboru veřejná správa, úpický Městský bál či ples florbalistů.
V dubnu 2009 členové la stirga úspěšně zorganizovali ii. květinový ples uzavírající taneční se-

zonu v Úpici. V květnu reprezentovali Gymnázium a soŠ Úpice i Město Úpice na dnech úpické 
kultury v Ratibořicích. své umění předvedli i návštěvě ze švýcarské partnerské obce oberbipp.

la stirgo nechybělo ani na oslavách 650. výročí od první písemné zmínky o Úpici, kde tanečníci 
předvedli gotické a irské tance, které sklidily velký potlesk.

o prázdninách členové trénovali na letním soustředění v peřimově. na tomto soustředění také 
vznikla nová choreografie irských tanců. tu pak tanečníci předvedli na Vízmburských slavnostech 
a na slavnostním večeru pro absolventy úpického gymnázia. 

na podzim se svými předtančeními vystoupili na řadě akcí, nejdůležitější však byl podzimní 
ples. tento ples zahajující plesovou sezonu opět zorganizovali mladí tanečníci sami a nutno dodat, 
že se bylo na co dívat.

dnes se všech 13 párů již pilně připravuje na jarní část plesové sezony. ta bude opět nabitá vy-
stoupeními. poctivý trénink se jistě zúročí i na iii. jarním květinovém plese naplánovaném na 9. 4. 
2010. 

Velký dík la stirga si zaslouží Město Úpice, které všemožně podporuje aktivity taneční skupiny, 
a jehož podpory si velmi vážíme.

tréninky la stirga nejsou pouhým místem, kde se schází taneční nadšenci. Jsou také místem 
setkávání kamarádů, spolužáků, studentů s učiteli (současnými i bývalými), místem kde nechybí 
humor a přátelství. a to je z mého pohledu ten největší přínos, který nám la stirgo dává.

za taneční skupinu La Stirgo Ondřej Straka 

Úvodem bych chtěl poděkovat televizi Js p. Ji-
řího středy za prezentaci naší jednoty v prosin-
ci 2009. naše činnost se projevila mimo jiné 
i tím, že v lednu 2010 k nám vstoupili další 
členové.

Krátce k všeobecné historii: na Moravě 
bylo dáno tělocvičným odborům jméno orel 
31. května 1909. na základě tohoto pojmeno-
vání mělo se rozhodnout na Všeobecném ka-
tolickém sjezdu v Hradci Králové 31. 8. - 2. 9. 
1909, zda má být v Čechách orel či Katolický 
sokol. Brzy po sjezdu na den sv. Václava, pa-
trona České země, vznikla v Černilově první 
jednota orelská v Čechách pod jménem oRel 
BRynycH. Zápas o jméno tělocvičných od-
borů byl rozhodnut až na konferenci orelských 
a křesťanskosociálních sokolských odborů 2. 
10. 1910 v Hradci Králové, kdy byly přijaty ná-

Krátce o historii a současnosti Jednoty Orel Úpice
vrhy br. Josefa poláka: jméno oRel, společ-
ný kroj s Moravou s přídavkem čamar (černá 
a modrá barva), zrušení jednot křesť. sociál. 
sokola a založení svazu orla pro království 
české. odbory křesťansko- sociálního sokola 
se přeměnily na jednoty orla. Z tohoto pohledu 
bude organizaci orel letos 100 let.

V Úpici se po založení jednoty ujali její čle-
nové kolem roku 1926 přípravy stavby orelny 
a to nejdříve sbírkou mezi svými členy a příz-
nivci, potom zbouráním staré kolny, čistěním 
cihel a konečně v roce 1930-1931 dokončením 
stavby. Bylo vybráno 30 tis. Kč a to v době, kdy 
nebylo mezi obyčejnými lidmi mnoho peněz. 
orel nikdy nebyl organizací bohatých. pod-
le ročenky soudního okresu Úpického z roku 
1929 měla Jednota v této době 137 členů, vzpo-
mínky náčelníka p. eduarda Kubáta (z roku 

1992) se týkají tehdejších úspěchů členů při 
cvičení na nářadí a gymnastických závodech. 
Vlivem přerušení činnosti za okupace a po r. 
1948 se nedochovalo příliš mnoho dokladů 
a vítězné trofeje zřejmě skončily v domácnos-
tech.

Po roce 1990 se v Úpici situace vyvíjela 
takto: Jednota byla nově zaregistrována ústře-
dím oRla dne 8. 2. 1991. Činnost jednoty 
byla totiž přerušena v dobách, kdy byl orel 
zrušen dřívějším režimem. první snahou bylo 
získat zpět orlovnu v Úpici, aby byla možná 
činnost. toto se podařilo „dohodou o navráce-
ní vlastnického práva“ ze dne 3. 9. 1991 a přes 
nevyhovující stav budovy byla zahájena cviče-
ní žen a malých dětí. Velký kus práce v tom-
to návratu k původnímu poslání orla vykonal 
p. JUdr. Michal Mendl. na budově byla nej-
prve opravena střecha, zařízeno teplovodní to-
pení. po smrti starosty p. JUdr. Mendla v roce 
2002, po delší přestávce, byl starostou zvolen 
p. Jiří lanta, za jehož vedení Jednoty bylo vy-
budováno sociální zařízení a společenská míst-
nost pro kulturní akce. 

Stavební akce 2005- 2009:
-  vybudování nového sociálního zařízení
-  zateplení klubovny v podkroví
-  oprava odvodu vody ze střechy objektu
-  oprava části vnitřních omítek v přízemí 
-  odstranění nevyhovujícího podhledu
  tělocvičny a nový strop
-  přebroušení a nalakování podlahy tělocvičny

celkem bylo od roku 2005 získáno na stát-
ních, krajských a městských dotacích cca 500 
tis. Kč.

opravy byly dokončeny a v lednu 2010 bylo 
opět zahájeno cvičení malých dětí pod vedením 
sestry K. Menšíkové. probíhá cvičení školních 
dětí a žen, tam dlouhodobě pracuje sestra Ko-
cumová. Byl též připraven program cvičení 
kalanetiky pro ženy. cvičení a tanečky ma-
lých dětí byly prezentovány v místní kabelové 
televizi a je o nich zmíněno i v kronice města. 
V roce 2009 se konalo též divadelní představe-
ní a výstava obrazů, což doplnilo vhodně kul-
turní část činnosti naší jednoty Královéhradec-
kého kraje.

Jednota orel má za cíl nejen tělovýchovnou 
činnost, ale i pořádání společenských a du-
chovních akcí...

plán práce na rok 2010 je zaměřen na spor-
tovní činnost v orelně a na účast na sportov-
ních soutěžích. orelna je otevřena pro širokou 
veřejnost a je jen zapotřebí zajistit potřebné fi-
nanční prostředky na provoz. Z veřejných akcí 
je opět počítáno s organizací Běhu dlouhými 
záhony na závěr běžecké sezony 2010. Vzhle-
dem k rozsahu činností ostatních sportovních 
organizací v Úpici není možno počítat s dalším 
rozšiřováním aktivit. V lednu 2010 jsme zís-
kali dalších 8 mladých členů. děkujeme všem 
poskytovatelům dotací, bez kterých bychom 
nemohli cvičení dětí vůbec realizovat. Všech-
ny drobné práce si zajišťujeme sami, přesto 
jsou náklady na vytápění a elektrickou energii 
značné.

Ing. Zdeněk Peterka,

místostarosta TJ Orel Úpice



13ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2010

Jaro, jaro, jaro
Zahrádkáři již čekají na jaro. sluníčko, pokud 
svítí, má již větší sílu než v prosinci. letos 
nám i zima ukázala, co umí. přívaly sněhu, 
mráz a problémy na silnicích.

nás, dříve narozené, to však vrací do dob 
našeho dětství, kdy se silnice nesolily a pro-
blémy se na nich řešily posypem škváry. 
Jezdily po nich saně s koňským spřežením 
a cinkajícími rolničkami. pluh již také byl 
používán. dřevěné véčko dole okované, řádně 
těžké, tažené koňmi. sníh napadl na Martina 
a vydržel až do března.

i v této době se lidé bavili a pořádali plesy. 
tenkrát takový ples reprezentoval nějakou or-
ganizaci, stranu či město a nikdo si na něj ne-
dovolil přijít nevhodně oblečen. doufáme, že 
letošní Zahrádkářský 30. ples se všem zúčast-
něným líbil a dobře se bavili. chtěli bychom 
touto cestou poděkovat všem sponzorům, kte-
ří obohatili naši tombolu.

Jsou to tito sponzoři:
VetiM, RelaX-studio Medos, chova-
telské potřeby, sklo-Melicharová, eldorádo, 
Mp nástrojárna, e. páslerová, Klenoty - e. 
Mádrová, Zahrádkářské potřeby – součková, 
Zaňková, Urbancová, Čermáková, Železář-
ství Melichar, Úpa-Krejcar, BaRo-Bárta, 
FRiMon, Kola-Bárta, sacHeR, Mara-
tonstav, pojišťovna Generali, e. Bergerová, 
MUdr. Kunčarová, liGaRs, VelKon, 
Maso – Kazda, Hofman, Město Úpice, Za-
hradnictví Škoda, coca cola, papírnic-
tví-Vodičková, Videopůjčovna-Kult, Hračky-
těmínová, pizzerie nevzal, paliva-Zaňka, 
Květiny-Winklerová, počítače-Kábrt.

Zveme také členy zahrádkářského sva-
zu v Úpici na přednášku p. Waggenknechta 
na téma indie – nepál. přednáška se koná  
3. 3. 2010 v 17.00 hod. v restauraci Beneš.

Stálé zdraví a pěkné jarní počasí přeje všem
Výbor ČZS Úpice – Josef Fingr

Králíci, slepice,
holubi - pozor dejte! 
Zo ČscH Úpice pořádá místní výstavu 
ve svém areálu na podrači. Výstava bude ote-
vřena již v pátek 12. 3. od 16.00 do 18.00 
a v sobotu 13. 3. od 8.00 do 12.00.
V prodeji bude medovina a v sobotu dopoledne 
bude beseda o domácích zvířatech. 

Všichni jste srdečně zváni.
Jan Balcar

pozvánka na společenskou oslavu

MEZINárODNÍHO DNE ŽEN
v sobotu 6. března 2010 v Městském sále 
v Úpici, začátek ve 14.00 hodin

oBČeRstVenÍ – HUdBa – toMBola 

srdečně Vás zveme. 
Organizace KSČM Úpicka

Jak jsou využité peníze ze sbírky
na zhotovení sochy t. G. Masaryka?
V roce 2008 přijali úpičtí sokolové výzvu k provedení finanční sbírky na výstavbu pomníku prvního 
prezidenta t. G. Masaryka, umístěné v zámeckém parku prezidentského sídla v lánech u prahy. akce 
se iniciativně ujal br. Jiří Hofman. V  tJ sokol v Úpici, která má okolo 250 členů, mezi sebou vybrali 
slušnou částku 6 000,- Kč. Z prostředků podkr-
konošské Jiráskovy župy bylo na sbírku posláno 
dalších 5 000,- Kč. Uvedené částky jsou zlomkem 
nákladů na výstavbu pomníku, svědčí o zájmu lidí 
ke zhotovení uměleckého díla zobrazujícího jednu 
z největších postav českého národa.

Zajímalo mne, jak je nakládáno s vybranými 
prostředky na zadané dílo. navštívil jsem umě-
leckou slévárnu v nedaleké Horní Kalné u Vrch-
labí, kde se provádí odlévání jezdecké sochy  
t. G. Masaryka. Majitelé mne ochotně přijali a při 
srdečném rozhovoru jsem se dozvěděl vše, co by 
mne i členy naší tělocvičné jednoty zajímalo. V této zprávě zveřejňuji několik informací, bližší informa-
ce podám našim členům při setkání sokolů v klubovně tělocvičné jednoty, kde se bude připomínat 160. 
výročí narození prvního prezidenta Československé republiky.

Bronzová jezdecká socha je zhotovována podle návrhu sochaře petra nováka z Jaroměře. socha 
bude o 20 procent větší než životní velikost. Bude dlouhá tři a půl metru a vysoká tři metry a šestnáct 
centimetrů. Váha se odhaduje na 1 000 kg. podstavec v zámeckém parku byl zhotoven v minulém roce  
a 4. března 2010 bude jezdecká socha přepravena z Horní Kalné do lán u prahy. odhalení sochy bude  
6. března 2010 za účasti předních osobností České republiky.

pro informaci o současném stavu rozpracovaného díla je zveřejněno několik fotografií pořízených 
v umělecké slévárně. Věřím, že pracovníci umělecké slévárny dokončí dílo ve stejné kvalitě jaké se do-
stalo Masarykově soše umístěné na Hradčanském náměstí v praze. ta byla odlita v Horní Kalné.

poděkování patří všem, kteří i drobným obnosem přispěli ke zhotovení jedinečného díla.

Zdeněk Pitaš, jednatel TJ Sokol Úpice

Kupa sněhu kluky láká, postavit si sněhuláka...
Úpickou sokolskou mládež také nalákal sníh. nikoli však na sněhuláky, ale na sjezdové tratě do pece pod 
sněžkou.

Vyrazili v pátek 29. 1. 2010 po čtvrté hodině z Úpice a za hodinu už nakládali na skútr své lyžařské 
nádobíčko. a hned poté si vlastními těly razili cestu hlubokým sněhem k chatě Kamor, která se stala 
na celý víkend jejich domovem. sněhu měli plné boty, kapsy, někteří i uši... ale humor je neopustil a do-
vedl je k cíli. pak honem zatopit, vybalit a usušit se. teplý čaj babičky Marušky a večeře od maminky 
vrátily horalům síly, a proto mohli vyrazit před chalupu a vyřádit se v báječných závějích. své odvážné 
skoky do neznáma doprovázeli vzájemným povzbuzováním a hecováním. nutno podotknout, že většinou 
skokanovi koukala jen hlava, někdy zmizel ve sněhu úplně. o legraci ani sníh za krkem nebo na zádech 
nebyla nouze. a už honem do tepla, na čaj a spát.

V sobotu ráno mnozí nevěřili svým očím. nová sněhová peřina schovala nejen zdupaná místa, ale 
navršila ještě dalších snad 30cm! po pořádné snídani a s tatrankou v kapse se vydaly jednotlivé skupiny 
na zasněžené svahy. a další dobrodružství bylo na světě! Vystoupat malý kopeček, to byla hračka. Ještě 
jízda lesem ušla. ale přebrodit se přes louku k hájence... díky nadšení vedoucích a větších dětí se poved-
lo. sice to byl úkol téměř nadlidský, ale vyhráli jsme! a hurá na vleky! na bohatě zasněžených stráních 
si užívali radovánky úpičtí lyžaři i snowbordisté až do odpoledne. někdo zdokonaloval své umění, jiný 
si jen tak brázdil sjezdovku a další se pokoušel o nové prvky. po pozdějším obědě starší vyrazili opět 
na svahy a mladší relaxovali v závějích u chaty. Budovali pytlovou dráhu, skákali z přístřešku do závějí 
nebo se jen prostě nořili ze závěje do závěje.

nejzdatnější se vydali po večeři na večerní lyžování. ostatní hráli hry na chatě. nesměla chybět tra-
diční a nejoblíbenější hra na sardinku! nedělní ráno bylo mrazivé, ale sokolíci opět vyrazili na svahy. 
tentokrát už hladce a bez překážek. Upravené sjezdovky, vleky bez front, sluníčko... co víc si přát. domů 
se vrátili v neděli v podvečer vyvětraní, unavení, ale spokojení a plni nových zkušeností a zážitků.

Veliký dík patří babičce Marušce (Machové), která krmila celou výpravu vybranými lahůdkami. dík 
také všem vedoucím, kteří výpravu uskutečnili. nemalý dík patří také Městu Úpice, které tuto akci fi-
nančně podpořilo. 

sportu zdar a horám zvlášť!                  za TJ Sokol Úpice Jaromíra Galuščáková

Pozvání členů tJ SOKOl Úpice na valnou hromadu
valná hromada se bude konat dne 24. března 2010 od 17. hodin

v Městském sále v Úpici.
na valné hromadě  budou  předloženy zprávy o činnosti a hospodaření tJ.

 Valná hromada  zvolí nový výbor tJ na období příštích tří let. Volit mohou všichni  
členové tJ, kteří dosáhli v den voleb věku 18 let.

K účasti a dochvilnosti zve výbor TJ Sokol Úpice



14 ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2010

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Nejlepší sportovce Úpice ocenil Jaromír Bosák
těsně před svým odletem na vancouverskou olympiádu zavítal populární televizní komentátor 
Jaromír Bosák do divadla aloise Jiráska, aby zde spolu s paní starostkou předal tituly nejlepším 
sportovcům města za rok 2009. slavnostní 
ceremoniál byl zahájen i zakončen premi-
érou hymny Úpický sportovec, kterou slo-
žili Zdeněk Möglich (hudba) a Jiří peterka 
(text) a zazpívali ji za vlastního kytarového 
doprovodu Jana soukupová se Zdeňkem 
Möglichem. a pak už se na pódiu střídala 
jedna úpická sportovní veličina za druhou. 
Mezi oceněnými byli i dva mistři světa, 
vicemistryně světa, dva stříbrní z Me a je-
den majitel evropského bronzu. nádherné 
medailonky vyznamenaných sportovců při-
pravila televize-Js. do síně slávy uvedli 
pořadatelé dvě osobnosti úpického sportu – 
Jiřího Vyskočila a Milana stibora i. m. sou-
částí slavnostního aktu byla i beseda s Jaromírem Bosákem a autogramiáda. Úspěšnou novinkou le-
tošního vyhlašování se stal závěrečný přípitek a společný zpěv nově vzniklé hymny. tak na zdraví! 
a na další sportovní úspěchy v právě probíhajícím roce.

Petr Kalousek, předseda sportovní komise, foto Radko Turek

Přehled oceněných sportovců, osobností a sportovních událostí

Kategorie: MláDEŽ (r. nar. 1990 a mladší)
Jana adÁMKoVÁ        sK Bp lumen        cyklistika, běžecké lyžování
petr ČapeK          tJ sparta Úpice      sport pro všechny
petra ČeRenKoVa        tJ Maratonstav Úpice    atletika
Michal dReJsl         tJ sparta Úpice       sport pro všechny
ondřej dUdeK          sK Bp lumen        cyklistika, běžecké lyžování
ladislav KUBeČeK        tJ Maratonstav Úpice    atletika
patrik KUBeČeK        tJ sokol Úpice      všestrannost
Radka KUBeČKoVÁ       tJ Maratonstav Úpice    atletika
ladislav MacH         sK sparta Úpice      fotbal
dominik sÁdlo         sK Bp lumen       cyklistika, skialpinismus

Kategorie: DOSPělÍ (r. nar. 1989 a starší)
Martin Folc          tJ sparta Úpice      stolní tenis
Renata HÁJKoVÁ        tJ Maratonstav Úpice     atletika
petr HRon           Metelpower nový Bor    benchpress
aleš MaReK           tJ sparta Úpice       kanoistika
petr pecHeK           tJ Maratonstav Úpice      atletika
alena pRocHÁZKoVÁ       Šipkový klub Republika           šipky
oldřich ŠMÍda         tJ Maratonstav Úpice    atletika
Jiří toMan          tJ sparta Úpice              tenis
daniela tylŠoVÁ        tJ Maratonstav Úpice    atletika, triatlon
Marek ZilVaR         tJ sparta Úpice      lední hokej

Kategorie: OSOBNOSt SPOrtU
Miroslav BUReŠ         tJ sparta Úpice      lední hokej
Richard dUcHÁČ         sK sparta Úpice       fotbal
Blanka paUlŮ          tJ Maratonstav Úpice     atletika
Zdeněk pitaŠ          tJ sokol Úpice       všestrannost
Karel ŠKlÍBa ml.        tJ Maratonstav Úpice    atletika
oldřich a Marie ZaHRadnÍKoVi   tJ sparta Úpice      sport pro všechny

Kategorie: UDálOSt rOKU
1. MistRoVstVÍ ČR V BěHU do VRcHU          tJ Maratonstav Úpice
2. stŘedeČnÍ poHÁR HoRsKÝcH Kol          sK Bp lumen Úpice
3. 100 let ÚpicKÉ KopanÉ a 90 let sK spaRta      sK sparta Úpice

Kategorie: SÍŇ SlávY ÚPICKéHO SPOrtU
Milan stiBoR i. m.        tJ Maratonstav Úpice    atletika
Jiří VysKoČil         tJ sparta Úpice       cyklistika

DvACátá lAŤKA
Věřte, nevěřte, tradiční mítink výškařů se 
v tělocvičně ZŠ Bří Čapků uskuteční letos už 
podvacáté. poslední dva ročníky okořenil Ja-
kub nosek posunem absolutního rekordu na 
188 cm. co chystá do třetice? nebo překvapí 
někdo jiný? přijďte se podívat! divácky atrak-
tivní soutěž se uskuteční v sobotu 27. března 
2010. V devět hodin začínají soutěže žactva. 
Jak známo, plynulosti soutěže přispívá fakt, že 
závodníci skáčou z obou stran doskočiště. od 
půl druhé jsou na programu závody kategorií 
dorostu, juniorů a dospělých. atletický pro-
gram zpestří tanečnice ZUŠ a. M. Buxton Úpi-
ce a skupina parkour Free a Running. 

Uzávěrka přihlášek k aktivní účasti je už 
v pátek 19. března 2010 (ZŠ Úpice-lány, pa-
lackého 793, 542 32 Úpice nebo elektronicky 
na zsul@zsul.cz).

Petr Kalousek

Pohár zůstal doma
po dlouhých deseti letech, poprvé v tomto tisí-
ciletí, se domácí tým dočkal kýženého trium-
fu. družstvo vytvořené fúzí lvíčat, Fagone 
a tupounů si dokázalo poradit nejen s oběma 
předchozími vítězi (2009 - Jaroměř a 2008 - 
aG trutnov), ale i celkem Ruzyně aviators, 
který nemá konkurenci v pražských amatér-
ských soutěžích a obvykle vyhrává i havlovické 
streetbalové svátky. Basketbalový turnaj hrá-
čů bez licence ČBF „Úpice cup 2010“ nabídl 
nejpohlednější a nejútočnější košíkovou deva-
tenáctileté historie soutěže. svědčí o tom na-
vzdory krátkému zápasovému času 2x7 minut 
neobvykle vysoké skóre konečných výsledků 
(Úpice-praha 43:24). cenu pro nejlepšího střel-
ce převzal ruzyňský Jakub plas, nejlepší ženou 
byla vyhlášena Monika Friebelová z vítězného 
týmu.

Konečné pořadí: 1. tupá lvíčata s Fagone 
Úpice (p. Friebelová, M. Friebelová, K. nývlt 
st., K. nývlt ml., J. nývlt, Vacek, Kulhánek, 
Kejzlar, Balcar, Kalousek), 2. Ruzyně aviators 
praha, 3. Black pumas Jaroměř, 4. aG trutnov, 
5. otF trutnov.

Petr Kalousek

tělocvičná jednota sokol Úpice
pořádá

v sobotu 20. března 2010

SPOrtOvNÍ CvIČENÍ 
PrO vŠECHNY

GENErACE
chceš zjistit, co v tobě je, nebo si chceš 

vyzkoušet, jestli na to ještě máš? 
tak neváhej a přijď vyzkoušet cvičení 

na 14ti metrové nafukovací gymnastické 
dráze „aiRtRacKU“

tělocvična na Blahovce: 
9.00 – 11.00 hod., 13.00 – 15.00 hod

cvičitelé TJ



15ÚPICKÉ NOVINY / BŘEZEN 2010

tJ Sokol Úpice pořádá

OtEvŘENý ŽUPNÍ PŘEBOr 
vE vYBÍJENé DrUŽStEv
termín konání:    13. 3. 2010, v 9.00 hod.
Místo konání:    Úpice – tělocvična na Blahovce
Hraje se turnajovým způsobem podle rozlosování a podle námi upravených pra-
videl 

Časový sled:     9.00 – 9.20 – prezentace
        9.20 - 9.30 – nástup a seznámení s pravidly
        9.30 – zahájení turnaje

Kategorie:     Kat 1. - ročníky narození 1999 – 2002
        Kat 2. - ročníky narození 1995 - 1998 

podmínky účasti : 
-  včasné zaslání přihlášky do 10. 3. 2010 na adresu:
  ing. Martin Just, ostrčilova 249, trutnov 541 01
-  možnost nahlášení telefonicky, číslo: 603 720 345
-  e-mail: martin.just@centrum.cz
-  včasné zaregistrování v den přeboru 9.00 – 9.20 hod.
-  každé družstvo by mělo mít jednotné oblečení (stačí trička)
-  protesty se podávají písemně do 10 minut po skončení zápasu a zaplacení 
  popl. 100 Kč, při uznání protestu bude poplatek vrácen.
Všeobecné informace:
-  počet hráčů v družstvu 5, družstva na prvních třech místech obdrží diplom, 
  vítězné sokolské družstvo v každé kategorii putovní pohár
-  Všichni hráči startují na vlastní nebezpečí. cestovné hradí vy sílající jednoty
  finanční zajištění přeboru hradí župa.
-  Vítězná družstva minulého ročníku prosíme o přinesení putovních  pohárů!

srdečně zveme všechny jednoty.

Vedoucí turnaje: Ing. Martin Just, hl. rozhodčí: Ing. Jiří Pacák

SNOW AUtODrOM
Za účasti tří televizních štábů - televize Js, nova a Joj v sobotu 13. 2. 2010 uspo-
řádal automotoklub v aČR Úpice „snoW aUtodRoM“.

V dopoledních hodinách si mohli příchozí vyzkoušet svá auta na připravené 
sněhové dráze na škvárovém hřišti stadionu sparty Úpice.

odpoledne pak byl uspořádán závod, ve kterém startovalo 14 závodníků, kteří 
celkem v 21 jízdách předvedli zajímavé souboje o umístění.Ve finálové jízdě zví-
tězil pavel Menčl, na druhém místě dojel Martin nývlt a třetí libor endlich, oba 
z Radče. Ve finále se nedařilo Jakubu langhamrovi, který se ale stal hvězdou 
odpoledne, když předvedl skok ze 170 cm vysokého sněhového můstku (tento se 
připravil bez pomoci strojů, ručně i doskok) přes dvě auta s perfektním doskokem 
na všechna kola. tento skok jste moli vidět v hlavních zprávách tv nova i ve vy-
sílání televize Js –Účko. dále pak předvedl dvakrát převrácení auta.

Závěrečné „destrukcion derby“ vyhrál opět pavel Menčl, který ve finále se 
svým silným vozem lehce přetlačil davida pacáka s autem Fiat 500-Maluch.

celé odpoledne výborně komentoval hlasatel, moderátor a redaktor Hit radia 
MaGic petr Štrup. díky. Škoda, že i přes docela příjemné zimní počasí bylo 
na stadionu přítomno pouze 192 platících diváků, kteří byli spokojeni s před-
vedenými výkony a mohli využít občerstvení v areálu stadionu. Věříme, že na 
dalších akcích se příznivců auto-moto sportu sejde více a podpoří tak činnost 
aMK Úpice.

Závěrem nutno poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě a průběhu celé 
akce, a sponzorům: Vetim, pneu Vraník, Bos auto, stiVplast, pRolaK 
Šorm, Zemní práce Vladislav Šolín, autodílna Roman novák a též díky MÚ, ts 
města Úpice a za půjčení stadionu spartě Úpice. Mediální partneři: televize Js 
a www.speldin.cz.

automoto-klub Úpice srdečně zve všechny příznivce na akce v měsíci dub-
nu: 17. 4. 2010 1. závod seriálu o „Krále Jestřebích hor“ v hobby autokrosu na 
závodišti v Radči. 23. 4. 2010 připravíme dopravní hřiště pro mládež na lánech 
u školy.

na všech akcích budete vřele přivítáni.          Za AMK: Vondra Bohuslav

4. čtvrtek 18.00 hodin

CtIHODNý OBČAN
nový americký kriminální thriller. Jak zastavit vraha, který je za mřížemi?

vstupné: 69,- Kč + 1, širokoúhlý, Dolby, 108 min., české titulky,
pro mládež do 12 let nevhodný

7. neděle poZoR 17.00 hodin

AlvIN A CHIPMUNKOvé 2
Kombinovaný (hraný/animovaný) rodinný snímek alvin a chipmunkové 2 je po-
kračováním komedie alvin a chipmunkové, o třech zpívajících hlodavcích z če-
ledi veverkovitých a o jejich pěstounu, skladateli daveovi.

vstupné: 64,- Kč + 1, Dolby, 88 min., v českém znění, mládeži přístupný

10. středa 18.00 hodin

GAlIMAtYáŠ
nová francouzská kriminální a nezvykle akční komedie ve stylu filmu amélie 
z Montmartru nás zavede mezi obchodníky se zbraněmi. těm se na ruce podívá 
se svérázným humorem a francouzským šarmem.

vstupné: 64 Kč + 1, širokoúhlý, Dolby, 104 min., české titulky,
pro mládež do 15 let nevhodný

11. čtvrtek 18.00 hodin

SHErlOCK HOlMES
Ukáže se, že Holmesovy bojové schopnosti jsou stejně tak smrtící jako jeho po-
věstný intelekt. obojího bude zapotřebí při odhalování strašného spiknutí, které 
by mohlo zničit celou zemi.

vstupné: 64,- Kč + 1, Dolby, 128 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

13. sobota poZoR 17.00 hodin

HrDINOvé Z DArANU
strhující dobrodružný příběh v české řeči pro děti i dospělé o přátelství, o víře 
v sebe sama, o snaze něco dokázat a někomu pomoci.

vstupné: 64,- Kč + 1, širokoúhlý, Dolby, 89 min., české znění, mládeži přístupný

17. středa 18,00 hodin

NěJAK SE tO KOMPlIKUJE
Rozvedená... s řadou výhod. Meryl streep vás vítá v romantické komedii, ve kte-
ré pochopíte, že stará láska nerezaví a že toho pravého jste již potkala. Je to váš 
bývalý manžel.

vstupné: 69,- Kč + 1, Dolby, 120 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

20. sobota 18.00 a 20.00 hodin

KAWASAKIHO růŽE
nový český dlouho očekávaný film režiséra Jana Hřebejka. Za každou lží se 
skrývá pravda a za ní pravda ještě hlubší.

vstupné: 69,- Kč + 1, širokoúhlý, Dolby, 99 min., české znění, mládeži přístupný

23. úterý 18.00 hodin

láSKA NA DrUHý POHlED
nová romantická komedie. potkat eloise (Jennifer aniston) a život se obrátí 
vzhůru nohama… 

vstupné: 64,- Kč + 1, Dolby, 109 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

27. sobota 18.00 hodin

NA Sv. vAlENtýNA
nová romantická komedie. Jeden den v životě lásky.

vstupné: 64,- Kč + 1, Dolby, 125 min., české titulky, mládeži přístupný

28. neděle poZoR 17.00 hodin

SKŘÍtEK rOllI
nový animovaný film v české řeči. Rolli a jeho trolí kamarádi musí spojit síly 
s elfy a společně se vydat na dobrodružnou výpravu za srdíčkem, které zachrání 
jejich vesnici a zabrání tomu, aby se celý svět proměnil. 

vstupné: 64,- Kč + 1, české znění, mládeži přístupný

30. úterý 18.00 hodin

NA vElIKOStI ZálEŽÍ
Hořká komedie o tom, co s tou nadváhou. aRtpRoGRaM.

vstupné: 64,- Kč + 1, Dolby, 94 min., české titulky, mládeži přístupný 

BIOGRAF
PROGRAM KINA

ZIMNÍ BěŽECKá lIGA
letošní průběh zimy je opravdu zimní a s atlety se vůbec nemaže. po mrazivých 
závodech se úpické okruhy běžely ve vysokém těžkém sněhu. pořadatelé ještě do-
poledne zvažovali, zda závod nezrušit. Z důvodu sněhové nadílky byl závod pře-
sunut do prostor lánské školy a běžel se na náhradních okruzích. ani toto počasí 
neodradilo závodníky ke startu a všechny kategorie byly velmi dobře obsazeny. 
Hlavní závod vyhrál domácí petr pechek. Výsledky jsou na www.maratonstav.cz.

Maratonstav Úpice



ÚpicKÉ noViny – březen 2010. Vydavatel: Město Úpice.
adresa redakce: pod Městem 624, 542 32 Úpice, č.t.: 499 781 533,

e-mail: upickenoviny@upice.cz, internet: www.upice.cz.
Registrační číslo: RR/16/94/HB. náklad: 1000 výtisků. cena 5,- Kč.

Redakční rada: Jana Šimková, Josef Rumler, Věra lelková,  
Šárka Bušinská, Viktor selinger, alena Metzlová

Foto na titulní straně: naďa Rumlerová

sazba, zlom, grafická úprava a tisk: tisk oFset a.s. Úpice.
otištěné názory nemusejí vždy vyjadřovat stanovisko redakce. 
Redakční rada si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky  

pisatelů podle potřeb Ún a upravovat délku příspěvků.

Uzávěrka dubnového vydání: 15. března 2010

zd
e 

od
st

řih
ně

te

KALENDÁŘ
3. 3. ST Přednáška Indie – Nepál

Restaurace Beneš Úpice, 17 hodin
5. 3. PÁ Mezinárodní městský bál

Městský sál Úpice, 20 hodin
6. 3. SO 12. dětský karneval

Sál jídelny Juta Úpice, 14.30 hodin
6. 3. SO Oslava Mezinárodního dne žen

Městský sál Úpice, 14 hodin
8. 3. PO Vernisáž velikonoční výstavy

Muzeum Úpice, 16 hodin
10. 3. ST 40. veřejné zasedání ZM Úpice

Městský sál, Úpice, 17 hodin
11. 3. ČT Tibetský večer

Tělocvična ZŠ Úpice Lány, 17 hodin
12. 3
13. 3.

PÁ
SO

Výstava králíci, slepice, holubi
Areál ZO ČSCH,  Podrač

13. 3. SO Župní přebor ve vybíjené družstev
Tělocvična ZŠ Bří Čapků, 9 hodin

16. 3. ÚT Setkání klubu Dášeňka
Městská knihovna Úpice, 14.30 hodin

16. 3. ÚT Jarní akademie ZŠ Bří Čapků
divadlo a. Jiráska, 16 hodin

17. 3. ST Neoficiální mistrovství v SUDOKU
ZŠ Bří Čapků, Úpice, 15.30 hodin

17. 3. ST Aromaterapie 
Městská knihovna Úpice, 17.30 hodin

20. 3. SO Den otevřených dveří
Hvězdárna Úpice, 10-15 hodin

20. 3. SO Cvičení pro všechny generace
Tělocvična ZŠ Bří Čapků, 9-11, 13-15 hodin

21. 3. NE Loutkové představení Loupežník Rumcajs
Divadlo A. Jiráska, 15 hodin

22. 3. PO tajemství pouště – diashow 
divadlo a. Jiráska Úpice, 19 hodin

24. 3. ST Velikonoční tvořeníčko – dílna rodičů s dětmi
Jídelna ZŠ Bří Čapků Úpice, 16 hodin

24. 3. ST Valná hromada TJ Sokol
Městský sál Úpice, 17 hodin

26. 3. PÁ Noc s H. Ch. Andersenem
Městská knihovna Úpice

27. 3. SO Úpická laťka
Tělocvična ZŠ Bří Čapků Úpice, 9 hodin

Mistrovství Čr veteránů
v silničním běhu
i když panuje opravdu zimní počasí, do startu MČR veteránů v silničním 
běhu na 10 km zbývá pouhý měsíc. Závod bude odstartován v rámci čtvr-
tého ročníku Úpické desítky.

tento závod je současně závěrečným dílem Zimní běžecké ligy, která 
bude tento den vyhlášena a ukončena. start mistrovského závodu je sta-
noven na neděli7. 3. 2010 na úpickém náměstí na 13.hodinu. Běží se trať 
směrem na Havlovice do Babiččina údolí a zpět. cíl je opět na úpickém 
náměstí. Kromě seběhu od startu a výběhu do cíle se jedná o rychlou 
rovinatou trať. Je velice oblíbená, protože běžci si mohou otestovat svoji 
výkonnost před jarní sezonou. Závodníci jsou rozděleni do pětiletých ka-
tegorií. Všichni závodníci obdrží cenu, vítězové ceny finanční. Vyhláše-
ní výsledků bude v 15 hodin v Městském sále v Úpici spolu s kulturním 
programem.
Veškeré informace včetně přihlášky na www.maratonstav.cz. Včas při-
hlášení závodníci mají nižší startovné.

Na Vaši účast se těší pořadatelé

MOSt K ŽIvOtU o.p.s.
trutnov, Šikmá 300 - nabízí tyto ekonomicko-daňově zaměřené semináře:

-  Daň z příjmů fyzických osob
  termín: 2. 3. 2010, 9 – 14 hod. Malý sál MěÚ trutnov

-  Společná ustanovení ZDP
  vybraná ustanovení třetí části ZDP
  termín: 9. 3. 2010, 9 – 14 hod. Malý sál MěÚ trutnov

-  Cestovní náhrady
  termín: 16. 3. 2010, 9 – 13 hod. Malý sál MěÚ trutnov

-  DPH uvedení do problematiky a hlavní zásady
  termín: 22. 3. 2010 , 9 – 14 hod. Malý sál MěÚ trutnov

dále nabízí semináře zaměřené na sociální oblast:
-  Psychologie v přímé praxi s klientem (2 dny)
  10. 3. - 11. 3. 2010, 9 – 14.30 hod.

-  Asertivita a empatie v pracovní praxi (2 dny)
  24. 3. - 25. 3. 2010, 9 – 14.30 hod.

-  Zvládání konfliktů nejen v prac. prostředí (2 dny)
  14. 4. - 15. 4. 2010, 9 – 14.30 hod.

-  Syndrom vyhoření a duševní hygiena (1 den)
  20. 4. 2010, 9 – 14.30 hod.

cena za semináře: 990,- Kč na osobu a den
těšíme se na Vaši účast, rezervujte si místa včas!

Rezervace a informace:   Mgr. andrea Zvolánková,   tel. 775 303 116, 499 841 998
           most.zvolankova@seznam.cz

Zveme vás k sousedům
úterý 9. 3. 2010 – 19.00 hodin
6 NA CHODNÍKU         Rtyně v Podkrkonoší, Malý kulturní sál - vstupné 60,- Kč
Koncert náchodského šansonového seskupení s autorským programem. stolové uspořá-
dání sálu, občerstvení.

sobota 27. 3. – 19.00 hodin
MAGIStrI       Rtyně v Podkrkonoší, Malý kulturní sál - vstupné 60,- Kč
Koncert osmičlenného flétnového souboru učitelů hry na tento hudební nástroj. V progra-
mu zazní díla českých a evropských hudebních skladatelů, hudba jazzová a muzikálová.

středa 31. 3. 2010 v 18 hodin
BArEvNé NOrSKO      Rtyně v Podkrkonoší, kino na Rychtě – vstupné 30,- Kč
cestopisná přednáška fotografa a cestovatele ctibora Košťála o cestě norskem dlouhé 
10.000 km.


